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, ORGANAS SUSIVIENYJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE

Mes, žemiams pasirašiusieji, pil­
nai pritariame tilpusiam 35-me 
.„Tėvynės” numeryje protestui 
prieš socialistų organo „Kovos” 
ir „Laisvės” redakcijų taktiką ir 
po tuo protestu dedame Savo paJ 
rašus.

1. — A. M. Martus;
2. — K. Labanas;
3. — A. J. Ramanauskas;
4. — Mat. Bieliauskas;
5. — Simano Daukanto Drau­

gijos (50 narių) vardu — Pijus 
B. Inca;

o
6. — „Viturėlio” Scenos Dr- 

jos (75 nariai) vardu — J. 
-Strumskis ir E. Kancieriutė;

7. — Šv. Domininko Draugijos 
(200 narių) vardu — J. Mikaitis 
ir P. Lukoševičius ;

8. — 83-čios SLA. kuopos (100 
marių) vardu — A. Vitkus;

9. — 38-os SLA. kuopos (70 na­
rių) vardu — V. Vabalevičius;

10. — 56-os SLRKA kuopos ir 
Aniuolų Karalienės Draugijos (75 
nariai) vardu — P. Montvila;

11. — Scenos Mylėtojų Drau­
gijos (69 nariai) vardu — A. Vin­
gelis ;

12. — Brooklyno Biznierių 
Draugijos (50 narių) vardu — 
F. Maoulevich ir J. Miliauskas;

13. '— 58-o Preseriij Unįjos 
Skyriaus (500 narių) vardu —• F. 
Svetikas.

atstovai mums bus tiktai suajelė ’ 
idealistų skrajojančių padangė- ; 
mis, atskirtų nuo praktiško vei­
kimo. Reikia, sakysime, mokyk- i 
lų, teatrų, skaityklų, reikia ki- : 
tokių mokslo ir dailės įstaigų, bet 
jų užlaikymui reik kapitalo, rei­
kia žmonių, kas jas užlaikytų, 
prižiūrėtų. O kapitalai susidaro, : 
jei žmonės ir patįs verčiasi pirkly- 
ba, jei patįs sutveria savo pra­
monės įstaigas, jei jų turtas, jų i 
kruvinai uždribtas skatikas jiems 
patiems atneša naudą, o neina į 
svetimas rankas.

Tai yra elementarė tiesa, kurią 
kiekvienas supranta. Supranta 
tą gerai ir lietuviai. Kad gerai 
tą supranta, tai parodo faktai: 
Jei mesime akį į dabartinį Lietu­
vos ekonomijos stovį ir palygin­
sime su tuo, kas Lietuvoje buvo 
pirm dešimties metų, tai turime 
pasakyti, kad daug, laba|i daug 
atmainų įvyko. Kiekviename 
Lietuvos kampelyje, kur tik dide­
snis žmonių būrelis susispiečia, 
rasime krautuvę ar tai pavienio 
lietuvio, ar tai lietuvių vartotojų 
draugijos rankose. Rasim savinin­
kų iš mūsiškių tarpo, rasime sa­
vo bankų (Kaune ir Vilniuje), 
rasime galiausiai ir savo fabrikų. 
Pirmiausiai minėtinai „Vilijos” 
bendrovė Vilniuje. Minėtina dėl­
to, kad šios bendrovės fabrikas 
išdirba įrankius, labai lietuviams 
reikalingus, ir nėra ji nuosavybe 
kokio norsį (atskiro žmogaus. 
Bendrovėn gali įstoti kiekvienas 
lietuvis, kuris turi atliekamą su­
taupęs skatikų ir kuris tą skati- 
’ ą nori tinkamiausiai apversti, 
kad indėtas piningas atneštų jam 
pačiam gerą pelną ir butų iš to 
nauda tautai, nes jios pramonija 
tokiu budu augs ir plėtosis.

Tai geriausiai supranta Ameri­
kos lietuviai, kurie patįs mato, 
kaip Amerika yra pakilus, kaip 
ir yra turtinga, ir vis dėlto, kad 
jos pramonija labai įsigalėjusi ir 
jos išdirbiniai po visą pasaulį iš- 
vežiojami.

Man su daktaru Basanavičium 
čionai su Lietuvių Mokslo Drau­
gijos reikalais atkeliavus, gaunu 
užklausimų apie „Vilijos” bendro 
vę ir jos veikimą. Gerai susipa­
žinę si^ „Vi) i jos” veikimu, mes 
noTiai suteikiame smulkias žinias, 
kas tik į mus kreipiasi, bet ma­
nau, kad nebuus pro šalį čia pla- 

visuomenei pranešus apie 
šios įstaigos veikimą kiek smul­
kiau. Taigi pasinaudodamas pa­
čios „^Vilijos” bendrovės valdy­
bos išleistąja apyskaita! už pe­
reitus metus, čia ją paduodu.

„Vilija”, kaip žinote, įsteigta 
1911 metais, balandžio mėnesyje. 
Įsteigė ją keli žmonės, kurie, už­
pirko Vilniuje inž. Petro Vileišio 
fabriką ėmė kviesti bendrovėn 
daugiau tautiečių. Ir jų šauk­
smas nenuėjo veltui, nes ligi sau­
sio 1 d. 1913 m. „Vilijos” Ben­
drovėn įstojo pilnasiais nariais, 
įnešusiais nemažiau kaip po 5,000 
rubl. šie žmonės: inž. P. Vileišis, 
d-ras J. Basanavičius, J. Smilge­
vičius, J'. Pesys, A. Dubinskas, 
d-ras Leščiukaitis, kun. T. Žilin- 
skis ir kun. N. Petkus. Be to, 
įstojo dar „Vilijon” 91 pajinikas, 
kurių kiekvienas įnešė nuo 100 li­
gi 5,000 rubl. įnašos.

, Čia turime pažymėti, jog pe­
reitais metais, ašmenių aplinky­
bių priverstas turėjo pasitrauk­
ti iš „Vilijos” p. Petras Vileišis, 
o jo įnašą — 25,000 rubl. — per­
ėmė pasidalydami nauji 'pilnieji 
nariai, būtent: A. Petraitis, d-ras 
J. Stonkus, inž. J. Mašiotas ir J. 
Jesaitis. Be to dar pernai vasa­
rą mirė pačiame jaunume vienas 
Bendrovės įsteigėjas, a. a. Jur­
gis Pesys iš Varšuvos.

Apskritai, ligi sausio 1 d., 1913 
m. „Vilijoje” jau buvo 102 nariu 
su 100,401 rubl. 30 kap. kapitalu. 
Susideda jie iš šių grupų, kiek-

Musų tauta, svetimtaučių var­
ginama ir slopinama, ilgai mie­
gojo. Tautos lyg ir jau nebebu­
vo. Kas prakilnesnis, kas dau­
giau mokslo įgaudavo, virsdavo 
lenkų ar kitos kokios nors 
svetimos tautos nariu. O patįs 
lietuviai, kurie po šiaudiniu sto­
gu tebegyveno, palikti be mok­
slo, apleisti savųjų, traukė var­
gingą svetimtaučių jungą. Bet 
toki tauta kaip lietuviai, kuri tu­
ri tokią garbingą historiją, nega­
lėjo amžinai miegoti, negalėjo ant 
visados pranykti. Radosi žmo­
nių, kurie sužadino savo gimtinę 
šalį kurie prikėlė iš miego tau­
tiečius; dar spaudos'mums neat­
gavus, visaip rūpindamiesi savo 
tautiečius šviesti, leido tai Prū­
suose, tai Amerikoje mums nau­
dingas kningutes, laikraščius. Ga 
liausiai, spadą atgavę, dai’ lab- 
jau tautiškai susipratome, susti- 
prėjome, dar sparčiau ėmė virti 
musi\ viešas gyvenimas. Metę 
atgal į netolimą praeitį akimi, jau 
turime ir kuo pasidžiaugti: turi­
me laikraščių, turime kningų, tu­
rime savo apšvietos ir mokslo 
draugijų, turime burių ir būrelių 
artistų mėgėjų, turime jau savo 
dailininkų, turime savo tikrų ar­
tistų dainininkų ir kompozitorių. 
Tiesa, ne tiek ir netokiame skait- 
liuje, kaip musų tauta galėti} 
turėti; bet, atsižvelgiant į tas są­
lygas, kokiose musų gyventa vis­
gi turime prisipažinti, kad jau 
daug padaryta kad musų siela, 
musų tautos idėja sustiprėjo ir 
kad mes iš miego pabudome.

Bet tauta, kuri nori savo kul­
tūrą augštyn kelti, kuri nori to- 
bultintis ir plėtoties, kuri nori, 
kaipo tokia, pasilikti negali pasi- 
tenkint vien dvasios atgaivinimu. 
Drauge su dvasios kilimu, su 
tautos idėjos išsiplėtojimu, turi 
kilti ir plėtoties jos pramonija ir 
gerintis ekonomijos būvis. Šios 
visos įstaigos, kurios užsiima iš­
lavinimu ir ištobulinimu žmogaus 
dvasinės pusės reikalų, būtinai 
/turi ^emties kitomis įstaigomis, 
grynai ekonominėmis ir finansi­
nėmis. Be jų tauta negali gy­
venti, ji gali tiktai skursti, o jos

BIBLIOTEKA
tautosakos VOL VI

viena tokiuo kapitalu:
59 liuesų jų prifesijų 

svietiškiai.... 78,294 r. 21 k.
16 kuningų ........ 15,700 r.
19 ūkininkių ir darb. 4,932 r. 09 k.

8 draugijos........... 1,475 r.
/Reikia čia dar pastebėti^, jog 

po sausio 1 d. 1913 metų narių 
skaičius ir kapitalas dar truputį 
padidėjo.

Sudėtinis Bendrovės kapitalas 
suvartotas tokiuo budu:

I. Sudėta (kaip augš-
čiau paminėta) 100,401 r. 30 k.
II. Išleista: a) už fab­
rikų p. Vileišio sude­
rėta ...... 71.315 r. 70 k.

prisiimta skolos 29,000 r.

Apyvartai liko 52,100 r. 07 k.
Kaip matome tat, šiam reika­

lui neperdidžiausia suma teliko. 
„Vilijos” Bendrovė pradėjo dar- 
buoties vos pernai pavasarį, ko­
vo mėnesį.

Užbaigus pirmousius darbo 
metus, ne pro šalį bus dabai* 
žviltgerėjus truputį atgal, pa­
žiūrėti kiek nuveikta iš to, kas 
buvo manyta padaryti, pagalvoti 
ko stigo tam darbui, kad eitų, 
nrity) yemianties, tikresniu 
ir tvirtesniu žingsniu pirmyn.

Kiekviename darbe pirmieji 
metai — tai tvarkymosi, organi­
zacijos metai. Pirmaisiais me­
tais paprastai tik išlaidos reikia 
daryti, retai tenka pasipelnyti.

Ir „Vilijai” pirmieji darbo me­
tai nelengvi buvo. Darbo pradė- 
tojai pirmiausiai turėjo pasirū­
pinti, kad tam darbui tvirtus pa­
matus padėjus, ant kurių gali­
mu butų tvirčiau atsiremti.

Tokiuo tvirtu pamatu reikia 
skaityti nejudinamojo turto — 
nuosavaus fabriko su visais in- 
fraisymais ingijimas, nors ir daug 
piningo reikėjo tam išleisti.

T u rėdą m a n e j u din amą j į 
tą, „Vilija” 
jo užmegsti santykius su 
blausiais ūkio mašinų fabrikais ir 
šių mašinų prekybos įstaigomis, 
greičiau išgauti patogesnes sąly­
gas, rasti didesnį įsitikėjimą, kas 
labai svarbu prekybos ir pra- 
monijos įstaigai, kas tačiaus ne­
lengvai ir tik pamažu iugijama. 
Kas kitų tik metų eilia išsidir­
bama, tas „Vilijos” beveik iš­
syk ingyta.

Susitarusi su prekių šaltiniais, 
„Vilija” tuoj pradėjo gabenti jas 
Lietuvon.

Kad patogiaus aprūpinus savo 
pirkikus, „Vilija” atidarė nuo­
savų skyrių-sandėlį Kaune, turi 
taip-pat apie 200 agentūrų kurios 
aprūpina reikalingomis ūkio ma­
šinomis panemuniečius.

Bet to dar maža. Norint pil­
niau aptarnauti visus pirkikus, 
„Vilijai” reikia turėti nuosavus 
sandėliai visuose žymesniuose 
Lietuvos centruose. Šie san­
dėliai aptarnautų savo rajono 
vartotojų ir kit. draugijas, pirk­
lius, agentus ir šiaip pavienius 
pirkikus. Tokių skyrių-sandėlių 
įteigimas būtinai reikalingas ir 
tik apyvartos kapitalo stoka 
leiddžia to tuojau įvykinti.

Nežiūrint tačiaus daugelio 
patogių pirmaisiais veikimo 
tais aplinkybių, nežiūrint to, 
pirmaisiais metais veikta ne pilni 
metai (nes tik nuo kovo mėne­
sio), apyvarta prekybos skyriuje 
visgi padaryta gana stambi, nes 
i/; Vilniaus parduota prekių už 
197,423 rubl. 39 kap., Kaune už

33,345 rb. 22 kap., savo gi fab- kėjo dar pasidirbti kai-kurie įran- 
riko dirbinių parduota už 11,622. kiai, kuriais vėliau galima tik 
rubl. 52 kap.

Gabendama prekes iš kitur ir' 
jas pardavinėdama, „Vilija” neuž 
miršo svarbiausios savo užduo­
ties ir tikslo: — savo reikalus 
rūpinti savomis jėgomis — savo 
kapitalu, savo darbininkais, t. y. 
glam^ntii ąikio įrankius nuosava­
me fabrike.

Kad plačiau pastačius ūkio 
įrankių dirbimą, reikalinga dau­
giau piningų. Tačiaus „Vilijos” 
vedėjai, matydami, jog tautiečiai, 
nors ir lėtai, bet vis tik naujo-( 
jon bendrovėn prisideda, ir ti-. 
kėdamiesi, jog toliau, darbo vai-1 
sius matydami, dar skaitlingiau j 
jon dėsis, kad ir mažą kapitalą 
rankose turėdami, smarkiai pra­
dėjo ūkio įrankius dirbti. Taigi 
„Vilija”, kiek galima nuodug­
niau ištyrusi vartojamąsias Lie­
tuvoje ūkio įrankh} rųšis, 
dirba nuosavame fabrike šiuos 
žemei dirbti įrankius: 1) viena- 
vagius plugus „Venta”, „Daugu­
va” ir „Nevėžis”, 2) dvivagius 
plugus „Vilija” A ir „Vilija” B. 
3) „akėčias „Wrzesinskio”, „zig- 
Eag” 'ir spiruoklines (Ameriko- 
nines), 4) kaupikus ir kit.

Nuosavaus fabriko darbinių 
1912 metais, kaip jau augščiau 
esame paminėję, parduotą už 
11,622 rb. 53 kap. Pardirbta taip 
maža dėlto, kad dąrbas fabrike 
prasidėjo ti kovo niėnesį ir rei-

buvo prekės dirbti. Tai ir su­
trukdė pirmųjų metų fabrikaciją. 
Ligi Naujųjų Metų tačiaus daug 
jau buvo prirengta prekių ir 
1913 metų paviasariol. sezonui. 
Šiais gi 1913 metais manoma iš­
leisti savo fabriko prekių nema 
žiau/ kaip už 50—60 Pūkštančių 
(rublių. Taįigi fabrikacija šįmet 
keleriopai padidės.

„Vilijos” dirbiniai, reikia paste 
bėti, pasižymi savo gerumu ir 
įgiijo gerą vardą pas ūkininkus 
ir agronomus žinovus, ūkio gi 
parodose liko apdovanoti 3 sidab­
ro medaliais. Šįmet gi pavasario 
sezone taip didelis buvo „Vili­
jos” dirbinių reikalavimas, kad 
fabriko skyriai, būtent: liejimo, 
išpildyti. „Vilijos” tat dirbinių 
pareikalavimas toks, kad jų dir­
bimą galima daug kartų padidint. 
Be to, reikia atidengti dar nauji 
fabriki skyriai, būtent: liejimo, 
dailyidystės ir tt., kad galima 
butų ir kitos ūkio mašinos dirbti, 
kaip tai: kuliamosios, maniežai, 
akselinės ir kitos, kurių tai ma­
šinų didelis yra reikalavimas ir 
gerokai iš to pelnyti galima. Bet 
tam reikia nemažos piningų su­
mos.

„Vilijos” darbavimosi 1912 me­
tais pasekmės parodo jos balan­
sas ligi sausio 1 d., 1913 m., kurį 
čia visų savo 
paduodame.

Aktivas.
Kasa ..................... i. ................................•..
Vilniaus KomercijoftBanke ..................
Debitoriai (skolininkai) ............... ...............
Prekės sandėlyje ........... ......... .....................
Medega fabriko ............................................
Vekseliai ....... '............ •...................
Skyrius Kaune ...............  •...........
Nekilnojamasai turtas .................................
Kilnojamasai ........ .......... . .
Fabrikacija (dirbiniai) ..............................

Uždėto mokesčio kuponai ...............
Gerbinės ir pačtos markės ir vekselių 

blankaii ...............................
Organizacijos išlaidos ................. •.
Išlaidos 1913 metams .......................

96 58

69 42
5704 73

401 83

1797
5970 

29369 
22699 
11599
7944 

30462 
68129 
24438 
15417

02
37
25
43
67
63
30
44
91
26
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Pajų kapitalas ...........................  J
Amortizacijos kapitalas ..........
Akceptai (vekseliai apmokėjimui) .. 
Kreditoriai ir paskolos .. .................
Nurašyta nuo įvairių fabriko mašinų

L00401 
17637 
31612 
68884 

772

30
91
97
77
58 219309 53

Grynas pelnas:
iš prekių ......................... 3476 70
iš medegos.................................. ( 615 10
iš fabrikacijos ........................... 699 51 4791 31

Iš šiandieninio tat „Vilijos” rci 
kalu stovįo matome, jog ir pir­
maisiais veikimo metais jau pel­
no yra. Jei prie to dar priskai- 
tytumėm skirtumą fabriko vertės 
tarp užmokėtosios sumos ir šian­
dienės (sulyg smulkiai sutaisy­
tojo inventoriaus), tai pelnas bu­
tų labai nemažas. Pirktojo tur­
to vertė pakilo ant 17,637 rubl. 
91 kap.

Nežiūrint tačiaus tokio apskri­
to dalykų stovio, jau iš to paties 
balanso galima pastebėti, jog 
apyvartos kapitalas permažas, 
dėlto tat „Vilija” ir priversta bu­
vo vaduoties kreditu plačiau, ne­
gu reikalui butų naudinga. Apie 
nuosavių gi naujų skyrių-sandėlių 
atidengimą ir apie fabriko pra­
platinimą nei galvoti prie šio ka­
pitalo nebuvo galima. Kad visa 
gi atlikus, „Vilijos” kapitalas, 
reikia padidinti dar bent 100 tuk-1 
stančių rublių iš kurių keletas ,
dešimtų tukst. rubl. reiktų skirti daktoriaus, V. K. Račkausko ad- 
prekybos, o kita fabrikacijos rei-, resu prie manęs arba Dro J. Basa- 
kalams. Nuo kapitalo gi padi-| navičiaus „Vilijos” bendrovės 
dėjimo priderės ir tolimesnis „Vi-. valdybos nario.
lijos” pasisekimas, nes tik kapi- f Martynas Yčas,
talui padidėjus įstengs „Vilija”) * Lietuvių Atstovas Valst. Durnoje.

Iš' šių smulkių žinių jau kiek­
vienas gali matyti, kad „Vilijai” 
sekasi neblogiausiai, ir kapitalui 
padidėjus, galės ji gerą biznį pa­
daryti. Drąsiai taigi patariame 
visiems tiems, kas turi atlieka­
mą skatiką, o norėtų pasipelnyti 
ir tautiškon įstaigon įdėti, be jo­
kios baimės ar tai su mažesnia 
ar su didesnio piningų suma ben- 
drovėn įstoti. Jei tarp Ameri­
kos lietuvių susirastų tokių da­
lininkų nemažas! būrelis, tai jie 
galėtų iš savo tarpo išsirinkti 
prakilnesnį vyrą ir siųsti jį Vil­
niun. Jis ten gautų darbo prie 
„Vilijos”, butų amerikiečių atsto­
vu Valdyboje ir galėtų prižiūrėti, 
kaip ten einasi ir kam tie piningai 
apverčiami.

Kas norėtų dar smulkesnių ži­
nių, te kreipiasi „Tėvynės” fre- 

Lipk augštyn.
(Laisvos mintįs). - 

Žmogaus gyvenimas — tai 
va už gyvastį ir savo ainiti palai­
kymą. Visi žmonės toje kovoje 
padalinama į tris skyrius: kilan- 
čius augštyn, nieko neveikiančius 
ir puolančius žemyn. Aiškesniam 
tų trijų rųšių ajpibudinimui pa­
naudokime 
kad žėdnas 
kopėčias.

Pirmasis 
la augštyn, nesnaudžia: pristato 
kopėčias prie gyvenimo uolų ir 
kopia augštyn, tolyn ir tolyn. Jo 
dvasia nenurimsta, sėdint vietoje. 
Jis vis turi naujus geismus, nau­
jus troškimus. Juo jis augštyn 
užkuopia tomis kopėčiomis, — 
tuo jis labjau nori dar augščiau 
kopti. Tos jojo pasiekiamosios 
augštybės — tai apsišvietimas, 
proto išplėtojimas, jausmų išlavi­
nimas, žmoniškumas, prakilnu­
mas, pagaliaus — medžiagiškoji 
gerovė, rami aprūpinta senatvė, 
tyra sąžinė. Toks žmogus jaučiasi 
imąs iš gyvenimo visa, ką tik šis 
gyvenimas gali duoti.

Antrasis žmogus, tas, kurs nie­
ko neveikia, pasiguldė savo ko­
pėčias ant žemės, atsisėdo ant jų, 
pasirėmė pasmakrį delnu ir taip 
praleidža savo jaunatvės, o pas­
kui ir subrendusias dienas. Jis 
niekuo neindomauj,a niekuo nesi­
rūpina. Kaip yra, taip jam gera. 
Jis sako: „Mano tėvams 
gera taip gyventi, kaip aš gyve­
nu, taigi gera yra man, gera bus 
ir mano vaikams.” Toks žmogus 
neatsieks savo gyvenime nieko 
prakilnesnio nė sau, pė kitiems 
žmonėms. Nė geismų, nė troški­
mų, nė prakilnumo. Vienodumas.

Trečias žmogus, tas, kurs kopė­
čiomis leidžiasi žemyn. Jis gal 
bandė kiek siekti, neatsiekė, .sa­
vęs padrąsinimo nebeteko, valią 
nesudrutino, jausmus palaidais 
paliko ir pasijuto kažkokios tai j 
spėkos traukiamas žemyn, gyve­
nimo dugnan. Tame dugne — 
girtuoklystė, ištvirkimas, nusimi­
nimas,/jausmų žiaurumas, proto 
bukumas, pagaliaus — medžią-, 
gįškas skurdas ir amžinoji pra­
pultis.

Paklausite, kas-gi tos kopė­
čios? Ką jos reiškia? Štai atsaky­
mas : kopėčios — tai tavo smege­
nis, tai tavo dvasios stiprybė, tai 
tavo spėka.

Kuriuo tų trijų žmonių tu no­
rėtum būti? Ar pirmuoju, ar an­
truoju, ar trečiuoju? Atsakyk 
drąsiai pats sau.

Neabejotina, kad tu pasirinksi 
sau p‘anąjį žmogų uuž pavyzdį. 
Taip, pasiimk jį ir kopk gyveni­
mo uolomis kuoaugščiausiai. Nie­
kad nemanyk, kad „jau gana”, 
„jau užteks”. Augštybėsna lipti 
niekados nėra gana, ir mums ne­
užtenka musų trumpo gyvenimo, 
kad pasiekus tas augštybės, ku­
rių protingoji žmogaus dvasia 
trokšta 1

Kilk augštyn ir augštyn! Ne- 
paguldyk savo kopėčių ant žemės 
ir neprisėsk jų. Atsimink vieną 
didžiausią taisybę: Tu privalai 
visados kilti augštyn!

Jus, Susivienijimo jaunime, 
jus, musų išeivystės skaistusis 
žiede, kilkite augštyn, tobulinki­
tės jausmuose, likkite protingi, 
prakilnus, žmoniški ir savo gyve­
nimu bei darbais nušvieskite ke­
lią ateinančioms gentkartėms!

Iš „aplikacijos”.
Daugelis kandidatij į SLA. są­

narius į „Aplikacijos” punktą, 
kur klausiama: „ar buvai SLA. 
nariu” ir „dėl kokios priežasties 
likais prašalintas”, šitaip atsa­
ko: . ■ .

„Pasitraukiau iš geros valios 

laike sumišimų 1910 m.
Tai ne pirmas ir ne paskutinis 

toks atsakymas. Su vienu tokiu 
kandidatu teko susieiti ir drau­
giškai jo užklausti, delko jis 
anais metais pasitraukė iš SLA. 
ir ko delei dabar grįžta. Štai jo 
paaiškinimas:

„Tikrai neatsakysiu delko pa­
sitraukiau. Traukėsi kiti, ėjau 
lauk ir aš. Daugumas net nežino­
jome, kas čia per šubruzdimas. 
Musų kuopa pairo, kaip vienas 
kaųštuolijs sąnarys perskaitė 'iš 
kažikokio laikraščio straipsnį 
apie despotizmą, carizmą ir kito­
kius ;„izmus” Susivienijime. O 
tokių raštų buvo šimtai. Juk net 
visą Susivienijimą vagimis ir 
prigavikais tie, laikraščiai vadi­
no...

„PasiĮtraukiau, bet dabar pa­
mačiau (klaidą padaręs; taigi 
grįžtu atgal. Nors du sykiu tiek 
moku dabar, negu bučiau mokė­
jęs, jei nebūčiau pasitraukęs, vie>- 
ųok iki mirsiu Susivienijimo ne- 
beapleisiu ir žmonėms be-smege- 
niams daugiaus nebetikėsiu...

Klausimai, į kuriuos SLA. 
pos ir nariai turi atsakyti.

Jei atsakydami į žemiaus til­
pusius klausimus galite pasakyti 
„taip”, tai Jus esate darbštus ir 
geri SLA. nariai. Jei Jųsų atsa­
kymas bus „ne”, tai — liūdna, 
kad nesirūpinate svarbiais reika­
lais.

Kuopoms: 1. — Ar turite or­
ganizatorių, kurs rūpintųsi pri­
rašinėti prie jūsų kuopos naujus 
narius ?

2. — Ar padidėjo jūsų kuopa 
per šiuos metus?

3. — Ar lankote reguliariškai 
kuopos susirinkimus?

4. — Ar rūpinatės Susivieniji­
mo ir abelnai visų lietuvių reika­
lais?

5. — Ar pasidarbuojate vie­
šiems lietuviij kulturiškiėms rei­
kalams, k. t. rengimas paskaitų, 
kningynėlių, rėmimąsi Tautos 
Namų, Prieglaudos Namo ir tt.

6. — Ar kuopos narių tarpe 
yra sutikimas?

7. — Jei nėra sutikimo, tai ar 
kas nors daroma, kad nesutikimų 
vengti?

8. — Ar kuopos valdyba ir na­
riai apsipažinę su SLA. konstitu­
cija?

9. — Ar kuopos susirinkimuose 
kalbama apie pakėlimą musų or­
ganizacijos iki augščiausiam 
laipsniui?

10. — Ar kuopa praneša į or­
ganą apie savo gyvavimą ir dar­
bus?

Nariams: 1. — Ar kalbini sa­
vo pažįstamus prie Susivieniji­
mo?

2. — Ar žinai, kad Susivieniji­
mas — tai didžiausia lietuvių or­
ganizacija, kuri tūkstančiais su­
šelpė naįšles ir našlaičius, 'kuri 
tūkstančius išmokėjo aukų muši} 
tautos reikalams?

3. — Ar apgini Susivienijimą 
nuo blogos valios žmonių, kurie, 
nesuprasdami Susivienijimo svar­
bos, niekus apie jį kalba ir pei­
kia?

4. — Ar pamąstei, kiek daug
gerų darbų Susivienijimais galė­
tų atlikti, jei prie jo priklausy­
tų nors 100 tūkstančių) lietuvių 
Amerikoje? , *

5. — Jei apie tai mąstei, tai ar 
pasidarbavai, kad nors kiek nau­
jų narių prirašius?

6. — Ar skaitai „Gyvąjį Reil 
kalą sau ir kitiems, ypatingai 
tiems, kurie prie SLA. nepriklau­
so?
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7. — Ar lankaisi j savo kuopos 
susirinkimus ?

8. — Ar buvai suspenduotas už 
neužsimokėjimą mokesčių per ap­
sileidimu 1

9. — Ar tėmiji į Susivienijimo 
ir savo kuopos reikalus?

10. — Ar dalyvauji viešame 
Susivienijimo ir visų lietuvių, gy­
venime ?

SLA. Reikalai.
SLA. GLOBĖJŲ RAPORTAS, 

peržiūrėjimo viso SLA. turto nuo 1 d. sausio 1912 m. iki 
1 d. liepos 1913 metų.

Inplaukimai iki 1 d. sausio 1913 m.
Į pomirt. apsaugos fondą........... $19,110.15
Vaikų skyriaus.................... 401.25
Nuošimčiai už pom. aps. fondą......... 184.27
Nuošimčiai nuo Prieg. Namo fondo 145.08
Nuošimčiai vaikų skyriaus........................ 91

Viso $19,841.66
Piningi; buvo iki 1 sausio, 1912 m. $11,089.46
Prieglaudos Namo fondas............. . 4,058.42

Viso 34,989.54
Išlaidų buvo........................  22,199.49

Administracijos skaitlinės:
12,790.05

per visus metus (1912) inplaukė 1,303.68
buvo likę nuo 1911 m............................. 142.85

i;446.53
Išlaidu buvo ............................ 696.52

Kningiaus skaitlinės:
parduota kningų už . •........................ 55.89
padovanotą kningi) už ........................ 12.41

68.30
Išlaidos ant pirktu ir dovan. kningų 40.31

750.01

atliko 27.99
buvo likę nuo 1911 metu.......................... 30.02 63.01

13,603.07
Nuo 1 d. sausio iki 1 d. liepos 1913 m.

Inplauku buvo .............................. 15,596.70
.Išlaidu ......................................... 10,774.52 4,822.18

Piningų randasi 18,425.25 
Piningai laikoma šiose vietose:

Ant pirmo mortgage........................  $8,000.00
Savings Bank of New Britain, Conn..............  1,000.00
Burris Savings Bank of New Britain, Conn. . .. 1,000.00 
Farmington Savings Bank, Farmington, Conn. 1,000.00 
Bristol Savings Bank, Bristol, Conn................ 1,000.00
Mechinics Savings Bank, Hatford, Conn......... 1,000.00
The Dime Savings Bank, Hartford, Conn........  1,000.00
State Savings Bank.........................................  1,000.00
SLA. reikalų vedimui.........................................  3,425.25

$18,425.25
SLA. namo vertė ............................................. 33,959.23
Spaustuvė, admin., literat., ženki., etc................ 4,955.67

Visas turtas 1 d. liepos, 1913,................... $57,340.15
SLA. iždo globėjai:

Karolius V ar ašių s, 
Tarnas Paukštis.

1913 m. rugpjūčio 21.
New York, N. Y.

KUOPŲ VIRŠININKŲ ATIDŽIAI.

Nors ir yra pasakyta įstatuose, kad 
gerb. kuopę viršininkai prisięstę pi­
ningus į Centrą ne vėliau kaip 27 d. 
kiekvieno mėnesio (žiūrėk konstituci­
jos puslapis 47, punktas 239), bet tū­
lę kuopę viršininkai, neprisilaikydami 
nė įstatę, nė mano prašymo, dar vis 
siunčia mokestis už praeitą mėnesi net 
iki sekančio mėnesio pusei. Rugpjū­
čio mėnesio mokestįs prisięstos iki 29 
ČL rugpjūčio, priskaičius prie rugp. mė­
nesio, o kurię mokestįs atėjo vėliau, 
pasilieka šiam mėnesiui Pasivėlavu­
sių kuopę, be abejonės, daug narię yra 
užsimokėję savo duokles pilnai iki pa­
baigai rugp. mėnesio, bet ję vardai in- 
traukta žemiaus talpinaman surašau 
dėlto, kad pasivėlinusię kuopę mokes­
tįs nariams dar nekvituotos. Talpi­
nu šį pranešimą tam, kad žinotumėt, 
kame dalykas ir nekaltintumėt sekre­
toriaus už pranešimą nariams apie už­
simokėjimą mokesčię.

Pasitikiu, kad gerb. viršininkai atei­
nantį mėnesį pasirūpins prisięsti mo­
kestis į laiką. A. B. Strimaitis.

SLA. SEKRETORIAUS
t OFICIALIŠKAS PRANEŠIMAS.

žemiaus surašytieji SLA. nariai pri­
valo užsimokėti savo mokestis į kuo­
pę iždus ne vėliau 1 d. spalio (Octo­
ber) mėnesio, 1913 m. Neužsimokėju- 
sieji bus laikomi suspenduotais.
1 — Edwardsville, Pa.

Jonas Burdulis, Ignas Rudminas.
4 — Sioux City, Iowa.

Rąžys Ūselis.
16 — Dorrisville, Pa.

Juozas Kojalis.
17 — Brockton, Mass.

Vin. J. Petkunas.
18 — Westville, HL

Ona Jesaitienė.
19 — Toluca, HL

Jonas Pitlikas.
23 — Shenandoah, Pa.

Agota Vakrinienė, And. Miliauskas, 
(Murė- *šaukevičienėM Petras Brundža, 
Feliksas Maknis.
26 —' Millinocket, Me.

Vin. Didžbalis.
29 — Westville, HL

Ad. Kaušikas, And. Stirbis.
30 — Scranton, Pa.

Simas Visockis.
\ 35 — Wilkes Barre, Pa.

Kazys Montvila, Ona Vaitkevičienė.
36 — Chicago, HL

J. M. Tananevičius, Ant. J. Tana- 
neviČius, Ant. Užubalis, Ant. Žukaus­

St. Misevičius, Jonas Razmas.
126 — New York City.

Konst. Galinas, Petras Pastarnokas.
133 — Valparaiso, Ind.

St. Šapranauskas, Ad. Juška.
139 — Chicago, Hl.

Mikas J. Masionis
142 — New Haven, Conn.

Vin. Gyvis.
153 — Du Bois, Pa.

Pranas Guzauskas, Marcelė Guzaus- 
kienė.
157 — Youngstown, Ohio.

Jonas Bružinskas.
167 — Joliet, Hl.

Jonas Plaikis, Petronė Sudeikienė.
170 — Philadelphia, Pa.

Balt. Brašiškis, Pet. Zavackis.
172 — Duquesne, Pa.

M. J. Ežerinskas, Juozas Lukošaitis,
J. J. Kokšta, T. J. Dambrauskas, VI.
K. Stanisįovaitis, J. J. Sinkauskas, 
Ben. P. Jankaitis, J. J. Reivitis, J. 
P. Grišius, K. St. Krištapaitis, Pr. 
P. Sinkauskas, J. Ant. Kelmeckis, Jo­
nas Linkus, Nik. Januškevičius, Juo­
zas Gudavičius, Bcned. Bačkis, J. B. 
Gedminas, Ant. J. Simašius, Tad. Ka- 
zukauskas.
194 — Cicero, Hl.

Ant. Krivickas.
196 — Bayonne, N. J.

Katrė Avižienė
200 — Cantrail, Hl.

Juozas šikurskis, Ona šikurskienė.
201 — Seeleyville, Ind.

Jonas M oi f.
213 — Brooklyn, N. Y.

Jurgie Navickas, Jurgis Stankevi­
čius.
240 — Oregon City, Ore.

Jonas Savickas.

Peržvalga

ištyrti priežastis, kurios tą

kas, Karolius Putris.
38 — Brooklyn, N. Y.

Ad. Lesniauskas, Kazė Lesniauskie- 
nė, Rom. Lesniauskas, Juozas Rabi­
kauskas, J. S. Misevičius.
40 — Pittsburg, Pa.

Kazys Leliušis, Ona Dalinskiutuė, 
Povilas Pauliukonis, Mt. Jokubauskas.
41 — Lawrence, Mass.

Jonas Kerdėjus.
43 — So. Boston, Mass.

Kazys Daunis, Jonas Rimkus.
44 — Rhone, Pa.

Ant. Mikalauskas, Leosė Berlinskie- 
nė, And. Kalkauskas.
53 — Plymouth, Pa.

Maro čeponienė, Juozas Kareckas.
54 — McAdoo, Pa.

Ant. šiurnas.
56 — Penns Station, Pa.

Kazys Vindelskis. .
58 — Hudson, Mass.

Ant. Balčiūnas.
59 — Athens, HI.

St. Paulauskis.
64 — Baltimore, Md.

Agota švirmickienė, Ignas Naruše­
vičius, Juzė Naruševičienė.
72 — So. Boston, Mass.

Rožė Sundukienė.
74 — So. Chicago, Hl

Pr. Mikšta.
75 — Los Angeles, Cal.

V. P. Narijauskas.
82 — Pana, Hl.

Jonas Miliauskas.
84 — Farmington, Hl.

Jonas Gudaitis.
83 — Edwardsville, Pa.

Motiejus Stanaitis, Juozas Montvila.
88 — E. St. Louis, HI.

Pranas Keserauskas, Juozas Paku- 
tinskas, Teofilius Tolišius, Jurgis Vo­
sylius.
89 — La Porte, Ind.

Jonas Jurgelionis, Juozas Ambra­
zevičius.
90 — Bridgeville, Pa.

Ant. Garšva, Juozas Norvilas, VI. 
Slavickas.
91 — Harrison, N. J.

Tadas Kaškiaučius, Pranas Veibra.
103 — Johnston City, Hl.

Kazys Draugelis.
105 — Girbeltville, Mass.

Jonas S. Šimkus, Pr. Kazlauckas, St. 
Brazauskas, Ant. Minialga, Aleksandra 
Bortnikiutė, Benedikta Liakiutė, Te­
ofilė Orinčiutė.
107 — Philadelphia, Pa.

Liud. Raibužis, Jonas Šimkūnas, Juo­
zas Medžiavepris.
121 — Clinton, Ind.

:: Pastabos. „Tėvynei” du „ra­
šytoju” suteikia pastabas „Ke­
leivyje” ir „Kovoje”, kam „Tė­
vynė”, rašydama apie p. M. Bu­
činską, aukojusį Liet. Mokslo 
Draugijos namams $100, nepri­
kiša atmintinų brooklyniečiains 
atsitikimų laike siuvėjų streiko 
Brooklyne. Gaila, kad tie pasta­
bų rašytojai per plyšį težiūri. Jie 
nematė „Tėvynėje”, kas buvo pa­
sakyta apie atsitikimus p. Bu­
činsko dirbtuvėje; jie nematė ir 
paties p. Bučinsko paaiškinimų, 
'tilpusių tuo laiku laikraščiuose; 
jie pagaliaus nežino, kad nuoša­
liai stovintie žmones gali tik 
konstatuoti faktą, bet nevisados 
tegali
faktą iššaukia. O kadangi paties 
fakto spalvos priklauso nuo prie­
žasčių, tad perdrąsu yra savomis, 
iš vieno tik fakto konstatavimo 
darytomis, išvadomis vaduoties. 
Žinoma, anot tų autorių išeina 
taip, kad žmogus, kurs sykį pa­
sielgė blogai, jau niekados nega­
li atlikti gero darbo; anot jų, jei 
tavo vienas pasielgimas buvo 
klaidingas, tai tuo pasielgimu rei­
kia tau visados akis badyti, nors 
po tam tu ir kuogeriausiai el­
giesi. Mes tokią taktiką laikome 
neteisinga ir klaidinga.

Toki taktika, kokios laikosi 
panašus rašytojai, išauklėti tų 
musų laikraščių, kuriems sveti­
moji garbė, kito žmogaus geras 
vardas (jau nekalbame apie kito 
žmogaus nuomones pagodojimą) 
išėsto kiaušinio nėra verta, toki 
taktika yra neteisinga ir vergiš­
ka. Mes gyvename laisvoje šaly­

je ir laisvės gadynėje, taigi mo­
kėkime tą laisvę pripažinti vi­
siems, ir nesupraskime tos laisvės 
taip, kad ji netektų savo pama­
to.

Tokios taktikos vaisiai yra ne­
gražus. Paimkime vieną-kitą pa­
vyzdį. Pripažindami žodžio ir ki­
tokią laisvę sau, nepripažįstame 
kitiems. Ir tie autoriai 
pastabų, kaip tos, apie
augščiau minėjome, jei išgirsta 
pasakytą ant savęs kadir teisingo 
išmetinėjimo žodį, tuojaus pava­
dina tai šmeižtu; eina dar toliau: 
vadina tai jų skelbiamų idėjų 
šmeižtu, ir tai tik dėlto, kad jie 
tas idėjas atstovauja ir, kas ap­
gailėtina. atstovauja netikusiai, 
nes jas pažemina. Del pavyzdžio 
atsiminkime Lawrence'6 streiką. 
Žinoma visiems, kad Lawrence’o 
gyventoja p. Ramanauskienė 
streikierių reikalais lankėsi įvai­
riuose miestuose, rinko aukas 
streikieriams, visur savo prakal­
bose pabrieždama, kad streikie­
rių reikalais rūpinasi kuodau­
giausiai Socialist Party ir U W. 
W. atstovai. Reiškia ta gerb. mo­
teris nėjo prieš idėjas, kurias at­
stovauja anųjų pastabų autoriai 
ir jiems panašus. Anaiptol. Bet 
ta moteris turėjo tiek pilietiškos 
drąsos, kad drįso nupeikti du 
musų laikraščiu, nesirupinusiu 
išpradžių streiko reikalais. Kas 
pasirodė? Per kelis mėnesius ta 
moteris buvo drabstoma purvais.

Ji (padaryta baisiausiu sutvėri­
mu, ir jos darbas likos baisiau­
siu, purviniausiu. Paklausime, 
kur teisingumas ir kur logika?

Eikime toliaus, prie šios die- ' 
nos plausimo. Dabar Amerikoje : 
lankosi Liet. Mokslo Draugijos 
Pasiuntiniai. Visi apie juos žino. 
Visi taipgi žino, kad atsirado 
laikraščiai, kurie nesiliauja savo I 
kailyje ir visa daro, kad tik kuo- < 
labiausiai tuos pasiuntinius ap- ■ 
juodinus savo skaitytojų akyse. 
Negana to, kad patįs redaktoriai 
(kaip matyt ne geriausios valios 
vyrai) nesiliauja žaidę pasiunti­
nių garbe ir gerais vardais, bet 
dar savo laikraščių skiltyse duo­
da vietas įvairiems „satyri 
kams”, kurių „raštai” tikti) tik­
tai sąšlavynui, o ne pagodojan- 
tiems save laikraščiams.

Juokingiausia toje komedijo­
je tai, kad anie kovotojai įsikan­
do kažkokį p. Yčo medalį, kuriuo 
niekas, tur būti, nematė; įsikan­
do ikoną, prie kurios nupirkimo 
prisidėjo p. Yčas, kaipo Durnos 
atstovas. Tai ii’ visa, ką jie turi 
prieš p. Yčą. O jau kelinta savai­
tė, kaip tą pačią dainelę įvairio­
mis meliodijomis dainuoja. Ir ne­
nusibosta. Tikra donkišoterija.

|Koks-gi| iš to visoj išvedimas? 
Anie ižmonės) griebdamiesi, to­
kių įrankių, pažemina idealus, 
kuriuos sakosi \atstovalija. Taip 
elgdamiesi, jie duoda progą ma­
nyti, kad jie patįs nežino, ką da­
ro, arba kad jų užpakalyje sto­
vi koki nors neaiški galybė, ver­
čianti juos ardyti žėdną musų 
tautoje atliekamą darbą.

:: Prieš suvažiavimą. Už mėne­
sio įvyks PV-asai Liet. Laikrašti­
ninkų suvažiavimas. „Vienybė 
Lietuvninkų” ir „Lietuva” (jau 
kalbąĮ apie suvažiavimą ir tulus 
klausimus, kurie suvažiavime 
bus pakelti. Vienas svarbiausiųjų 
klausimų — tai rašybos vienodu­
mo klausimas. „Vienybė Lietuv­
ninkų” reikalauja, kad butų nu­
statyta bent tuolaikinė vienoda 
rašyba. Mums irgi rodos, kad tas 
klausimas yra vienas iš svarbiau­
siųjų. Mes turime pereito suva­
žiavimo išrinktą komisiją liet, 
terminologijai apdirbti. Ar nebū­
tų gera, kad ta komisija teiktųsi 
priduoti suvažiavimui netik savo 
surinktąją medžiagą terminologi­
jai, bet taip pat ir savo pastabas 
sulig musų rašybos vienodumo.

Apgailėtinaj yra šis dalykas, 
kurį ir „Lietuvą” pabriežia: 
„nors suvažiavimas jau arti, ta­
čiau laikraštijoj beveik nieko 
apie jį negirdėti... Rods, yra įvai­
rių reikalų ir klausimų, įneštinų 
susivažiavimui apsvarstyti. Iš 
ankštinis jųjų- apsvarstymas laik­
raštijoj žymiai palengvintų ir pa­
gerintų susivažiavimo darbą ir 
galėtų aiškiau nustatyti darbų 
tvarką. Atskiriems laikraščiams 
vertėtų tuom pasirūpinti.”

•**

AUKOS "TAUTOS NAMAMS.

5.oo.Antanas Zilaitis,
Po $2.oo aukojo:
Pranai Žilaitfc, Jurgis Kvies­

ly e vičia, Martynais Liutkus, Pe­
tras Gudaitis ir Antanas Baka- 
nas, viso JO.00

Po $l.oo aukojo:
Kazys Beginąs, Kazys Aleksa, 

Kazys Puidokas, Kazys Majaus­
kas, Adomas Žičius, Mikolas Gra- 
dževičia, Kazys Januškevičia, 
Jurgis Malinauskas, Jonas Ste­
ponavičius, Mikas Bublis, Stani­
slovas Bublis, Kazys Baltrušaitis, 
Stanislovas Jonaitis, Antanas Že­
maitis, Anupras Ilius, Mat. Vin- 
cevičius, Andr. Grigalinas, An­
tanas Kvietkevičia, Florijonas 
Kaščicas, Povilas Antanavičia, 
Kazys Žilaitis ir Ant. Trumpai­
tis, viso 22.00.

Po 50c. aukojo:
Juozas Jonuška, Jonas Kniupš- 

tis, Kazys Tumas. Vladas Karpa­
vičia, Juozas Karpavičia, Kazys 
Gerbatavičia, Vincas Miščauskas, 
Petras Karpavičia, Antanas Gle­
bus, Juoz. Gradzevičia,

Sutrauka: 
llsieksnių žemės 
Šiaip jaukų 
Viso per „Tėvynės” 

So. Omaha, Nebr., 
surinko 24 d. rugpjūčio:

Sieksnius žemės pirko ir Tau­
tos Namams padovanojo:

61 ir 62. Kn. J. Jonaitis $21.oo.
63. — Klem. Teinavičia, Gardi­

no gub. ir parapijos. 10.50.
64. — Juozas Sviežauskas, Tel­

šių pav., Kauno gub., 10.50.
65. — Juozas Janulionis, Vab. 

par., Kauno gub.
Po $5oo aukojo:

Aleksandra A. Žalpis 
lauskas,

$4.oo aukojo:
Kun. J. Jonaitis,
$2.oo aukojo Vaškevičia, 2.00.
Po Sl.oo aukojo:

M. Maslauskienė, Geržaitis, V. 
Akramavičius, Bartkus, Jonas Ba 
lašauskas, Povilas Šaučiunas, St. 
Radžiūnas, Ant. 9|mailis, Juozas 
Lukoševiča, Juozas Stadalis, St. 
Nutąuta, Pranas Vilkauckas, Va­
lerijonas Gryniov, Br. Butkevi- 
či\i, jSim. Treinavičia, B. Pluds- 
ka, Juozas Juniavičia,. Ona Žal- 
piene, Bron. Boždžiakas, Kazys 
Kušleika, Juozas Marjonaitis ir 
K. Jagella, — $23.oo.

50c. aukojo A. Grantas 50.
Smulkių aukų surinkta

Sutrauka:
sieksniai žemės

Aukų

viso 5.OO.

$115.50 
42.00 

red. 157.50 
p. M. Yčas

10.50

ir B. Mas- 
10.00.

4.00.

5 52.. 50
51.. 75

panašių 
kurias

10.50.
Drau-

10.50.
New

10.50.

Per „Tėvynės” Redakciją pir­
ko sieksnius žemės ir padovanojo 
L. M. ir D. Dr-jų Namams sta­
tyti:

50. — Moterų klubas „Birutė”,
Lawrence, Mass. $10.50.

51. — Kaz. J. Čeknis, Kauno g„ 
Vilkm. ,pav„ Svėdasų par., Zu- 
biškį^i kaimo, — SLA. pavienis 
narys iš Ashland, O.,

52. — Lietuvių Daktarų 
gija Amerikoje, per D-rą 
Rutkauską, Chicago, Ill.,

53. — 126 SLA. kiloja, 
York, N. Y.

54. — 4 SLA. kuopa, Sioux Ci­
ty, Iowa, 10.50.

55. — P. J. Purvis, Moksleivis,
Lincoln, N. H„ 10.50.

56. — Jonas Velička, Antkal-
niškių kaimo, Butkiškės p„ Kau­
no gub„ 10.50.

57. >— Jurgis Puidokas, Vos-
bunų kaimo, Butkiškių parapijos, 
Kauno gub„ 10.50.

58. — Antanas Puidokas, Pa- 
mituvių kaimo, Stakių 
Kauno gub.,

59. — Pranas Masaitis, 
girio kaimo, Seredžiaus 
Kauno gub„

60. — Juoz. Trumpaitis, Pami- 
tuvų kaimo, 
Kauno gub.,

$5.oo aukojo:

parap.,
10.50.

Karal-
parap.,

10.50

Stakių parapijos,
10.50.

Viso So. Omaho’je 
Su pirma pagarsint.

$104.25
$1.779.41

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGI­
JOS PASIUNTINIŲ MARŠRU­

TAS NAUJOJOJ' • ANGLIJOJ.

tik, kad jie negalės aplankyti vi­
sų vietų. O daug kur jų laukia­
ma, daug kur lietuviai su džiaugs 
mu norėtų išvysti savo tėvynės 
Pasiuntinius.

Šiomis dienomis aplaikyta laiš­
kas i Pasiuntinius, kurį čia at­
spausdiname :

„Sioux City, Iowa, 24 d. 
d. rugp., 1913 m.

Garbus Tautiečiai!
Aš, 4-os Susivienijimo Lietu­

vių Amerikoje kuopos pirminiu- t 
kas, varde visos kuopos siunčiu 
Tamstoms širdingiausius pasvei­
kinimus. Labai nelaimingi jau­
čiamės, kad negalėjome su Tams­
tomis pasimatyti ir asmeniškai 
pasikalbėti, o musų kampelyje ir 
taip jau gana sunku yra gauti 
kokį prakilnų musų tautos veikė­
ją. Mes labai norėjome ‘pasimaty- 
ti su gerbiamais svečiais, D-ru 
J. Basanavičium ir M. Yču. Suži­
nojome, kad* p. Yčas kalbėjo So. 
Omahoje, Nebr. Jei butų apie 
tai žinota pirma, tai butų pareng­
ta prakalbos ir čia, nes Sioux Ci­
ty nepertoliausia nuo So. Oma- 
hos. Musų mieste yra lietuvių ar­
ti 700 ir dvi draugiji: SLA. 4-oji 
kuopa ir šv. Jono draugija. Gal 
butume surinkę ir gerb. svečiams 
inteikę keletą šimtelių Tautos 
Namams.

j ,.4-ta SLA. kuopa dar jaunutė. 
Vos metai, kaip gyvuoja, betgi 
susirinkime, laikytame 17 d. rug­
pjūčio nutarėm pirkti sieksni že­
mės ir paaukoti ją Mokslo ir Dai­
lės Draugijų Namams statyti. 
Geidžiame gauti paliudijimą su 
Tamstų parašais, kad tai liktųsi 
amžinai musų kuopoje atminčiai.

„Linkime Jums, garbus 
veikėjai, kuodaugiausiai 
mės ir sveikatos: dirbkite 
stančiai ir toliaus musų 
labui!
„Su pagarba Viktoras A, Valeika,

4 SLA. kuopos pirmininkas.” 
Tikrai, skaitant tokius laiškus, 

pilnus gilaus jausmo ir džiaugs- 
riųykad prisidedama prie prakil­
naus tautiško darbo, matoma, kad 
tarp musų yra prakalnios dvasios 
žmonių.

SLA. kuopos, kurių Pasiunti- 
■ niai negalės aplankyti, imkite pa- 
i vyzdį iš šios 4-os kuopos ir iš ki-- 

tų, nors nedidele auka, nors vie- 
. nu sieksniu žemės prisidėkite 
. prie Tautos Namų! tegul mus Su- 
. sivienijimas, ta didžiausioji lietu­

vių organizacija, sudeda didžiau­
sią Amerikoje auką.!

Aukas galite siųsti per „Tėvy- 
- nes” redakciją, kuri jums išsiųs 

diplomus-paliudijimus su Liet. 
Mokslo Draugijos Pasiuntinių pa­
rašais.

Paskui, pasibaigus aukų rinki­
mui, pasistengsime apskaitliuoti 
kaip Susiv. nariai parėmė Tautos 
Namus.

kus ir J. Ginkus.
Be paminėtų draugijų atstovų 

kongferencijoje dalyvavo Pasiun­
tinių priėmimo komitetas ir agi­
tatoriai.

Atidarius susirinkimą ir priė­
mus (mandatus, klausta atstovų, 
ar ir kokiu budu draugijos yra 
nutarusios paremti Tautos Na­
mus. Atstovai šitokius davė pra­
nešimus :

1. — Simano Daukanto Drama- 
rugpjuČio 
ir pasky-

Tautos 
ištver- 
nenuil- 
Tautos

■*<. a
Lis

-7g

Praeituose ..Tėvynės” nume­
riuose buvo pagarsintas Pasiun­
tinių maršrutas Vakarinėse vals­
tijose, Brooklyne ir apielinkese. 
Dabar gavome Bostono komiteto 
parūpintą maršrutą, kurį žemiau 
ir apskelbiame. Neturime dar ži­
nių iš Pennsylvanijos, būtent iš 
Philadelphijos ir Pittsburgh’o 
komitetų. Šiuo meldžiame, kad 
tų vietų komitetai teiktųsi su mu­
mis susinešti ir savo parūpintus 
maršrutus kuogreičiausiai 
skelbtų laikraščiuose.

Bostono komitetas sutaisė 
k Į maršrutą :

Rugsėjo mėn.
Boston. Mass.. 21 d., nedėldienis; 
Cambridge.' Mass., 22 d., paned. 
Brockton, Mass.', 23 d., utarnin. 
Lawrence, Mass., 24 d., sereda; 
Lowell, Mass., 25 d., Ketvergas; 
Haverhill, Mass., 26 d., pėtnyč.; 
Nashua, N. H., 27 d. subata;
Worcester, Mass., 27 d., nedėld.; 
Hartford, Conn., 30 d., utarnin.;

Spalių inėn.
New Britain, Conn., 1 d., sereda; 
Waterbury ir apielinkė 2 ir 3 d. 
ketvergas ir pėtnyčia.

BROOKLYN© DRAUGIJŲ 
ATSOVŲ KONFERENCIJA.

1 trškoji Draugija 16 d. 
laikė savo susirinkimą 
rė $100.oo.

2. — Šv. Dominiko 
aukoja $100.oo.

3. „Viturėlio” Scenos Draugi­
ja statys scenoje Tautos Namų 
naudai komišką operą „Kornevi- 
lio Varpai”. Be to nutarė ingyti 
sieksnį žemės, t.y. paskyrė $10.50.

4. — 38 SLA. kuopa paskyrė 
$10.50 už sikesnį žemės.

5. — 126 SLA. kuopa jau paau­
kojo $10.50 už sieksnį žemėsk ir 
gavo iš „Tėvynės” redakcijos di­
plomą.

6. — Scenos Mylėtojų Draugi­
ja aukoja $10.50 už sieksnį žemės.

7. — Lietuvių Ukėsų Politikos 
Klubas žada prisidėt su auka; ti­
kimasi, kad paskirs $50.oo.

8. — Lietuvių Gimnastų Klu­
bas dar nieko galutinai nenutarė; 
prisidės.

9. Lietuvių Amerikos Ukėsų 
KJlubas galutinai 'dar (nenutarė, 
bet aukos.

10. — 56 SLRKA. kuopoje su­
rinkta aukų $14.01.

1 11. — Lietuvių Biznierių Drau-
1 gija aukoja $10.50 už sieksnį že- 
• mes.

12. — šv. Kazimiero Draugija 
žada paaukoti $100.oo.

13. — 58 Preserių Unijos sky­
rius dar galutinai nenutarė, betgi 
tikimasi, kad aukos.

14. — 83 SLA. kuopa aukoja 
$10.50 už sieksnį žemės.

Išklausius šitų pranešimų, pir­
mininkas aįpskeflbė) kad sekanti 
Draugijų atstovų konferencija 
bus 28 d. spalių, 1913 m.

Po tam buvo apsvarstytas Pa­
siuntinių priėmimo programas ir 
jų maršrutas Brooklyne ir apie- 
Jiųkėse. Komiteto sekretoriui pa­
vesta susižinoti su lietuviais tų 
vietų, kur bus prakalbos, kad ten 
butų tinkamai prie prakalbų pri­
siruošta.

Prašyta draugijų atstovų, kad 
jie atnešdami salėn draugijų pa­
skirtas aukas, kurias asmeniškai 
inteiks D-rui J. Basanavičiui, at­
neštų savo draugijų kadir trum­
pas historijas, paminėjus jose, ka­
da draugija susitvėrė, kiek turi 
narių ir kapitalo, kokius yra nu­
veikusi gerus darbus ir tt.; pagei­
daujama. gauti ^draugijos (arba 
komiteto)1 paveikiai, ženkleliai, 
konstitucijos, etc., kad visa tai 
inteikti rengiamam Vilniuje mu- 
zėjui.

Prie pabaigos skaityta komite­
to protestas, tilpęs „Tėvynėje” ii 
kituose laikraščiuose. Po tuo pro 
testu pasirašė 16 atstovų.

Draugija

pa-

sito-

PASIUNTINIAI DŽIAUGSMIN­
GAI PRIIMAMI.

Visur, kur t^k LMDr-jos Pa­
siuntiniai lankosi, juos priima su 
dideliu džiaugsmu; visi 
kaip ryšiai tarp tėvynės 
v Jų trumpiau užsfynetzga.

jaučia, 
ir išei-

Gaila

29 d. rugpjūčio Broklyne į- 
vyko lietuvių draugijų atstovų 
konferencija, kurios tikslas, kaip 
žinoma, prisirengti tinkamai pri­
imti Liet. Mokslo Draugijos Pa­
siuntinius. Konfereneijon atvy­
ko šitų draugijų atstovai: 1. — 
Simano JDaukanto Dramatiškoji 
Draugija — P. Inca (ir V. Liut- 
kauskas — nebuvo) ; 2. — Šv. 
Dorainiko Draugija — Juoz. Mi- 
kaitis ir P. Lukoševiče; 3. — „Vi- 
turėlio” scenos Draugija — J. 
Strumskis ir p-lė E. Kancieriutė; 
4. — 38 SLA. kuopa — V. Vaba- 
lavičius ir M. Kulikauskas; 5. — 
126 SLA. kuopa — J. Jukelis; 
6. — Scenos Mylėtojų Draugija— 
A. Vingelis; 7. — Lietuvių Ukėsų 
Politikos Klubas New Yorke — 
J. M. Danielius; 8. — Lietuvių 
Gimnastų Klubas — V. Šibunaųs- 
kas ir A. Višniauskas; 9. — Lie­
tuvių Amerikos Ukėsų Klubas — 
A. Ramanauskas, M. Bieliauskas 
ir K. Labanas; 10. — 56 SLRKA. 
kp. ir Aniuolų Karalienės Drau­
gija — Petras Montvila ir Jurgis 
Mikulskis; 11. — Brooklyn© Liet. 
Biznierių Draugija — Juoz. Mi­
liauskas ir Pr. Masulevičius; 12. 
— Šv. Kazimiero Lietuvių Drau­
gija — K. Krušinskas ir A. Pre- 
kevičius; 58-as Liet. Preserių uni­
jos skyrius — Pranas Svetikas; 
14. — 83 SLA. kuopas — J. Vit-

Žinios
Adrianopolis dar nepavesti 

turkams. Graikai ir serbai už 
laiko Adrianopolyje 250,000 ka 
reivių. Turkija iš visų pajiegi 
reikalauja, kad Adrianopolis i 
Kirk-Kilisse butų jai sugrąžinti.

Rusų valdžia siuntė savo ingi 
lietinius ištyrinėti užmetimui 
turkų daromus bulgarams; tui 
kai skundėsi, kad bulgarai naik 
no turkų, graikų ir žydų namu 
kad sunaikino sultano Selim 
kningyną ir tt. Rosijos ingaliot 
niai praneša, kad bulgarai num: 
rino badu 20,000 turkų belaisvi 
Baisus dalykai!

60 žmonių sužeista.
Dubline, Anglijoje, gatvekar 

darbininkai streikuoja. Valdž 
uždraudė jiems laikyti mass-n 
tingą, delei to* iškilo smarkus n 
nios susirėmimas su policija. S 
žeista arti 60 žmonių. Du str< 
ko vadovu Jame Connolly ir Ps 
tridge pasmerkti trims mėnesiai 
kalėjiman.

Meksikas.
Šimtai Su v. Valstijų piliečių 

ga iš Meksiko, prisibijodami i



mišinių ir demonstracijų prieš S. 
Valst. gyventojus. Šiaip susirė­
mimai tarp Huertos šalininkų ir 
konstitucijonalistų yra visur, 
ypatingai šiaurinėje Meksiko da­
lyje.

Aprokuojama, kad, ačiū sumiši­
mams Meksike, Suv. Valstijos tu­
rėjusios 500 milijonų dolarių 
nuostolių.

Moterų klausimas senate.
Suv. Valstijų senate Mf. Till­

man kritikavo moterų balsavimo 
teisiu reikalavimus. Jis sako, 
kad Amerikos moteris, je^ gaus 
visur balsavimo teises, gali patai­
syti dabartinės politikos sąlygas, 
bet užtai politika jas sugadins ir 
nupuldys žemyn.

Tasai p. Tillman gali sau svei­
kas kritikuoti moterų reikalavi­
mus, kiek jam patinka. Reikia 
žinoti, kad moterų balsavimo, tai­
gi politikos ,teisės yra pribrendęs 
klausimas. Ar mes nežinome, kad 
iš 100 darbininkų dukterį) arti 
90 yra priverstos eiti dirbti, nes 
tėvai neišmaitina jų? Ar mes ne­
žinome, kad tos dukterįs privalo 
turėti balsą šalies valdyme, jei jos 
nori gyventi ir savo darbo bei 
gyvenimo sąlygas pagerinti? Pa­
galbaus kvaila yra tvirtinti, buk 
tik vieni vyrai atsižymi protingu­
mu. Ar ne visi vyrai svarbiuose 
dalykuose kreipiasi į savo mote­
ris ir motinas, patarimų klausda­
mi?

„Imperator” degė.
Didžiausis pasaulyje laivas 

„Imperator” buvo užsidegęs New 
Yorko uoste. Ugnis pridarė apie 
$50,000 nuostolių. Sudegė vienas 
oficierius. Viskas pataisyta ir 
„Imperator” išplaukė 30 d. rug­
pjūčio, išsiveždamas Europon 
1,665 pasažierius, jų tarpe išva­
žiavo ir p. J. Naudžius iš Worces­
ter, Mass.

Tardys trečiu kartu.
Goshen’e, N. Y., kalėjime lai­

komas yra advokatas Gibson, pa­
skandinęs pernai grovienę Šabo, 
kad pasinaudojus jos turtu. Du 
sykiu teismas perkratinėjo jo by­
lą ir nė sykio prisiekusieji nega­
lėjo sutikti sulig nuosprendžio. 
Ketinama visa byla tardyti išnau- 
jo spalių mėnsyje.

Piktadarystė.
Valdžios paskirtoji komisija iš­

tyrinėjimui sąlygų ant Ellis Is­
land susekė, kad ateiviai buna 
verčiami pirkti sau maistą nuo 
Hudgins and Durnas. Ištyrinėjus 
tos kompanijos pardavinėjamus 
produktas, pasirodė^ kad duobia 
yra be spalvos, kepsniai su vai­
siais (fruit pies) visiškai be vai­
sių; „lemon pie” kepama iš krak­
molo ir vandens ir pridedama 
truputis saldumo, o ne citrinos 
(lemon). Rasta taipgi nemaža 
perkvipusios miesos, nebetinka 
mos maistui.

„Darbo diena”.
1 d. rugsėjo apvaikščiota „Dar­

bo diena”. Rengta įvairios paro­
dos, demonstracijos, ekskursijos. 
Suv. Valstijose apie 20 tūkstan­
čių bažnyčių* tą'dieną paminėjo 
pamokslais apie „darbo klausi­
mą”. New Yorko geležinkeliai ir 
laivai išvežiojo į ekskursijas pus­
antro milijono žmonių. \

Hygienos kongresas.
Buffalo, N. Y. Čia atsiliko 

Tarptautiškas Mokyklų Hygie 
nos Kongresas. Kongrese prirodi- 
nėta, kad arti 1.000.000 vaikų, 
lankančių mokyklas, yra užkrėsti 
džiova. Reikalaujama, kad mo 
kyklos butų kuoerdviausids ir 
kuošvariausios.

Miss Alice C. Boughton, supe­
rintendente pradinių Philadel- 
phijos mokyklų, praneša, kad 
mokiniai Philadelphijoje išlei 
džia 300.000 dol. užkandžiams. 
New Yorke išleidžiama 712.000 
dol. metams.

„Some Family.”
Parkersburg’an, W. V., atvy­

ko tūlas John White su savo mo- 
tere ir 15 kūdikių: 6 poros — 
dvyniai ir vienas „setas” trynių. 
Be to jie paliko dar kitoje vieto­
je 3 poras dvynių, o vienas „se­
tas” trynių pasimirė. Taigi toje 
šeimynoje gimė 24 kūdikiai.

‘ - Y •

Brooklyne laike vienos savaitės 
atsiliko 3 vakarai. 26 rugpjūčio 
prof. kun. Matulevičius iš Fri­
burgo skaitė lekciją apie socialj 
klausimą. 29 d., pėtnyčioje, LSS. 
19 kuopa surengė prakalbas gar­
siausio Vokietijos social.-demo- 
kratų vadovo a. a. Augusto Bebe- 
lio pagerbimui. 30 d. rugpjūčio 
subatoje Kauno „Saulės” kursų 
vedėjas p. J. Vokietaitis skaitė 
paskaitą „Apie Lietuvos Mokyk­
las”.

Kun. Matulevičius paskaitos 
klausytų prisirinko pilnutėlė Tau 
tiško Namo svetainė. Paskaita 
buvo rimta ir labai nuosekli. Už­
tat po paskaitų pasipylę klausi­
mai parodė, kaip žemai dar musų 
klausytojai stovi. Indomu tai, kad 
tuos klausimus statė tokie žmo­
nės, kurie turi pretensijas būti 
minių vadovais. Ištikrųjų jautė­
si, kad universiteto profesorius 
pateko į laukinių žmonių gaują. 
Del kuriozo turime paminėti nors 
keletą tų indomiųjų klausimų, pa­
duotų raštu: 1. — „Ar viduram­
žyje, viešpataujant feodalizmui, 
pavergtieji žmonės,, baudžiaunin 
kai, nejautė šalčio, bado, skaus­
mo ir ligų?” Toki klausimą (argi 
jis nejuokingas?) parašė ant po 
perėlės, o prelegentui (paprašius 
/atkartoti, patetiškai su vyksmu 
ir mosikavimais žodžiais išreiškė 
p. Herman-Purvis. 2. — „Delko 
popiežiusSškeikė Ameriką, o pats 
nuo bedievio Turkijos sultano 
priima dovanas?” 3. — „Delko 
kapucinas draudžia skaityti laik 
raščius ir kningas?” 4. — „Kas 
išganys pasaulį, ar katalikybė ar 
socializmas?” 5. — „Koki partija 
yra geresnė: socialistų ar šventa- 
kuprių?” ir tt. Paminėtina dar 
ir tai, kad s.-d. partijos atstovas 
Amerikoje, p. Baranauskas, pats 
dalyko nežinodamas, viešai užme­
tė prelegentui melą; prelegentui 
.pasakinis, kad kapitalistas-fabrl- 
kantas Zingeris Vokietijoje pats 
priklausė prie s.-d. partijos ir ne­
syk} piningais rėmė partiją, p. 
Baranauskas iš savo vietos šau­
kia, kad prelegentas platina me­
lagystes. Pagaliaus p. Herman- 
Purvis patvirtino faktą sulig Zin­
gerio. Ko-gi bereikalauti iš šiaip 
'musų žmonelių, jei jie musų „va­
dovų” mokinami yra tokio kultū­
ringo ir žmoniško užsilaikymo 
viešoje vietoje?

Prelegentas užklaustas apie tai, 
už kokią partiją darbininkai 
privalo balsuoti laike rinkimų, iš­
sireiškė, kad darbininkai privalo 
sudaryti feavo „Darbo PaJrtiją”, 
kurį sutrauktų krūvon visus dar­
bininkus kovai už kasdieninius ir 
artimiausios ateities darbininkų 
luomo reikalus. Partijos, kiek jų 
dabar yra, ^perdaug įsigilina į 
ideologiją ir dėlto artimieji dar­
bininkų reikalai buna užmiršti. Į 
užklausimą delko katalikybė yra 
priešinga socializmui, atsakė, kad 
katalikybė esanti priešinga socia­
lizmui pirmučiausiai dėlto, kad 
socializmas kovojąs su tikėjimu, 
kurs irgi buvo ir yra vienu svar­
biųjų socialio klausimo veiksnių.

A. a. Augusto Bebelio pagerbi­
mui prakalbos atsiliko labai gra­
žiai ir iškilmingai. Kalbėjo J. 
Šaltis ir J. Šukys iš Brooklyno, 
Perkūnas iš New Yorko ir A. Ba­
ranauskas iš... Amerikos. Žmonių 
buvo irgi nemaža. Tarp prakal­
bų griežė orkestrą laidotuvių 
maršą ir Marseljetę.

Paskaitos apie Lietuvos Mo­
kyklas klausyti susirinko neper- 
daugiausia žmonių. Mat, subatva- 
karis, visi žmonės buvo užimti as­
meniškais savaitės pabaigos rei­
kalais. Paskaita buvo indomi 
tuom, kad ją skaitė dalykų žino­
vas ir iliustravo ją daugybe gerai 
jam pačiam žinomų faktų. Būti) 
miela šitą paskaitą išvysti musų 
JaikraščSuose; neabejojamaį kad 
gerh. prelegentas nepasigailės jos 
spaudai, kad ir platesnės minios 
galėtų iš jos pasimokinti.

Ponas rJ. Vokietaitis, atvykęs 
New Yorkan savo asmeniškais 
redkaląis, išvažiavo atgali Lietu­
von 2 d. rugsėjo, utarninke.
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Mirtinumas. Iš 10.000 žmonių 
gyvenančių New Yorke, 1912 me­
tuose mirė 141, Londone — 135 ir 
Paryžiuje — 164.

Vietines žinios. LIETUVIAI AMERIKOJE tų kelių eilučių rašytojas nematė 
toliau, kaip tik iki galui savo no­
sies, kad pats neįėjęs į vietinių 
lietuvių veikimo sukurį, drįsta 
net viešai juos deskredituoti vi­
suomenės akyse ir neteisybę skel­
bti1,. Prie įprogos pasakysiu, ne 
tai kam-nors pataikaudamas, bet 
tikrai linkui to klausimo neutra- 
liškai laikydamasis: vietinių lie­
tuvių draugystės, klubai ir SLA. 
[kuopos pu visu atsidėjimu dar­
buojasi kad kuoplačiausiai išgar­
sinus ir kuogeriausiai pasisekimą 
turėjus tame reikale. Taipgi viena 
bene tmrtingūausią lietuvių kor­
poracija ant Richmond’o priža­
dėjo veltui tam tikslui duoti savo 
puikiąją „Muzika lišką ją. svetai­
nę” prakalboms laikyti ir galima 
tikėtis, kad ji dar iš savo kasos 
skirs auką. Taigi, gerbiamieji, ar­
gi čia nepasidarbavimo dalykai, 
ir ar nesirūpinama svečius priim­
ti?
Kaslink plakatų tas pats rašyto­

jas toliaus sako: „Buvo padary­
ta plakatai ir išnešiota draugys­
tėms, kad aukautų Tautos Na­
mams”. Plakatuose nebuvo pa­
sakyta, ikad draugystės ąukotų, 
bet vien tik buvo kviečiama, kad 
jos prisiųstų savo delegatus į 
konferenciją, kuri atsibus 21 d. 
spalių. Tai kamgi reikėtų ir ko­
kiu tikslu kraipyti tai, ką jau 
matei ?

Taipgi keikia nepamiVšti, kad 
Philadelphijoj lietuvių gyvena ar­
ti 20.000, o tų pačių lietuvių drau­
gysčių, klubų, kuopų ir kitokių 
organizacijų visas aplamai pa­
ėmus, bus apie keletą tuzinų. Tai­
gi ar reikštų ką, jei bent viena 
koki draugija ar asmuo atsisaky­
tų, neremtų tą taip garbingą už­
manymą ? Absoliutiškai nieko! 
Taip kaip ir juroj lašas vandens!

Vienas iš besidarbuojančiųjų.

GRAND RAPIDS, MICH.
Rugpjūčio 21 d. buvo čionai 

dailus pasilinksminimo vakaras, 
kurį surengė Tėvynės Mylėtojų 
choras. Sulošta veikalas „Tarnas 
inpainiojo”, padainuota kelios 
dainos, o ant galo buvo šokiai. 
Viskas atlikta labai gerai.

Lošė šios ypatos: P. Varnas — 
Naujikas, Alena Gyliutė — Jad­
vyga, M. Daukšis — Tarnas Jo­
nas: P. Vaičiūnas — Uuodegins- 
kas.

Publikos buvo daugiau, negu 
tikėtasi, pilnutėlė salė; plota ak­
toriams per visą lošimo laiką.

šis choras susitvėrė pabaigoje 
1910 metų, prie Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos 58 kuopos. Vedėju jo 
per visą laiką yra p. G. Belinis. 
Goriausiu globėju choro buvo ir 
yra pašai pine Lietuvos Sūnų 
Draugija. Ji ir šiam vakarui da­
vė savo svetainę dovanai. Šis 
choras pirmiaus buvo vienų vyrų, 
o šiemet pavasarį prisidėjo ir mer 

. £inos. Pirmiausiai prisidėję ir 
yra veikliausios šios merginos: 
Alena Gyliutė (turi gerą sopra­
ną ir dailiai lošia), jos sesuo M. 
Gyliutė, jų pusseserė E. Gyliutė, 
O. Latveniutė, o paskui ir kitos.

Šiame mieste yra dar ir kitas 
choras, šv. Kazimiero draugijos. 
Vieną sykį buvo abudu sykiu iš­
ėję ant scenos. F. Belinis.

Iš Waterburio, Conn, rašoma: 
Rugpjūčio 24-tą d. D. L. K. Ge­

dimino laikytame mėnesiniame 
susirinkime buvo pakeltas klau­
simas apie svečius iš Lietuvos. L. 
M. Draugijos Vilniuje atstovus, 
gerb. Dr. J. Basanavičių ir p. M. 
Yčą. Išrinkta nuo draugijos du 
atstovu į visuotiną draugijų susi­
rinkimą apkalbėjimui priėmimo 
svečių, pp. J. Pricevičius ir V. 
Zubriekas. Draugija paaukojo iš 
iždo $15 oo L. M. Draugiojs na­
mams Vilniuje. Taipgi draugija 
D. L. K. Ged. išreiškia pasibjaurė­
jimą tokiam korespondentui, ku­
ris padavė melagingas ir šmeižian 
čias draugiją žinias į laikraščiuos.

D. L. K. Ged. Dr-jos Pirmin.,
S. Senkus.

Kuningo skandalas. Neprigul- 
mingasai lietuvis-kningas Micke­
vičius, prigulįs prie lenkų tautiš­
kos bažnyčios ir valdęs atskilusią 
Scianton’o lietuvių parapijos da­
lį, sukėlė savo klebonijoje skan­
dalą. Gaspadinė užtiko jį lovoje, 
o palei lovą buvo mergaitė Jur- 
kiutė... Kilo peštynės, buvo ir po­
licija. („Lietuva.)

Des Moines, Iowa. Mirė 6 d. 
rugpjūčio J. Ališauckas, 31 m. am 
žiaus, paėjo iš Apydemio kaimo, 
Liubavo valsčiaus, Kalvarijos ap­
skričio, Suvalkų gub. Mirė Ka­
tarina Stankevičienė, 32 m. am­
žiaus.

Lietuvių biznių yra: 1 saliunas, 
3 valgomų daigtų krautuvės, siu­
vykla ir kurpius. Lietuvių pri- 
skaitoma apie 100 šeimynų.

(„Lietuva. ”)
$500 dovanų. Waterburyje 25 

d. liepos kažkas užmušė ir įmetė 
į upę Naugatuck Adomą Mužike- 
vičiiiu) Dabar pietiniai lietuviai 
skiria $500 dovanų tam, kas iš­
duos Mužikevlčiaus užmušėją. 
Informacijas suteikia Lietuvos 
Sūnų Dr-jos Pirmininkas p. A. 
Povilaika, 804 Bank Str., Water­
bury, Conn. („Liet.”)

Blaivininkų seimas. Liet. R. K. 
Pilnų Blaiv. S. A. Seimas atsiliko 
19 d. liepos New Yorke. Delega­
tų buvo 24. Susivienijimas turįs 
25 kuopas ir $110.07 kasoje. Vai- Z
dybon išrinkta: prez. kun. Briška 
iš Chicago, 111., sek r. J. Kovas iš 
Waterbury, Conn., iždininku kiin. 
V. Karnauskas iš Waterbury, 
Conn. („Liet.”)

<,Motinėlės” Seimas taip pat 
atsibuvo New Yorke. Buvo seime 
apie 20 delegatų. „Motinėlė” 
šelpia tiktai Amerikos jaunimą, 
einantį augštesnius mokslus. Šį­
met pripažinta trįs stipendijos: 
medicinos studentai A. Dambrau­
skui, P. Lapeliui ir A. Kulikaus­
kui. („Draugas”.)

Kažin delko nieko nesigirdi 
apie musų „Aušrą”. Ar ji dar 
gyva?

NEW BRITAIN, CONN. 4
SLA. 34 kuopa savo mėnesinia­

me susirinkime, 29 d. rugpjūčio, 
vienbalsiai paskyrė iš kuopos iž­
do $10.50 Lietuvių Mokslo ir Dai­
lės Drfaugijoms Vilniuje, už vie­
ną sieksnį žemės, ant kurios bus 
statomi Tautos Namai.

Musų kuopa, dar svečiams ke­
liaujant per Atlantiką, buvo nu­
tarus surengti prakalbas, kuomet 
Jie atvažiuos, ir buvo jau auką 
paskyrusi. Kuomet kuopos iš­
rinktoji komisija atsišaukė į ki­
tas vietines draugijas, visos malo­
niai sutiko prisidėti surengti pra­
kalbą ir padidinti aukas.

Nepriguhningasis Lietuvių U- 
kėsų Klubas išrinko narį į komisi­
ją ir pažadėjo auką; taipgi prisi­
dėjo ir šv. Andriejaus draugija, 
nors nario ir neišrinko ;visos ki­
tos draugijos, matomai, prisidės 
su darbu ir aukomis. T komitetą 
surengimui prakalbų ir rinkimui 
aukų yra išrinktos šios ypatos: 
nuo 34 kuopos SLA. J. Sabas ir 
F. Faltinaitis, nuo Ukėsų Klubo 
M. Neymonas. Kitos draugijos 
paskirs į komitetą narius sekan­
čiame susirinkime.

Negaliu praleisti nepaminėjęs 
ir musų jaunimo pažangumo. Be­
veik visas jaunimas susipietė prie 
vietinės SLA. kuopos. Gaila tik, 
kad mes neturim inteligentijos, 
neturim vadovų, kurie galėtų už­
siimti vadovavimu šio būrelio 
jaunuolių; bet vistiek mūsiškiai 
patįs tarp savęs lavinasi,’ ir tiki- 
mėsi sulaukti iš to puikių vaisių 
ateityje.

Taipgi šiame pačiam susirinki­
me buvo renkamas naujas kuo­
pos vice-pirmininkas, nes buvęsis 
vice-pirmininkas J. Kardokas iš­
keliavo į Lietuvą; jo vieton išrin­
ktas Petras Pilkianis. Protokolų 
raštininkas M. Petruškeviče liko 
prašalintas nuo vietos už nesilan­
kymą į susirinkimus, jo vieton iš­
rinktas A. Mikalauskas.

PHILADELPHIA, PA.
„Kovos” N35 š. m. vietinių ži­

nių skyriuje patilpo šitoksai non­
sensas :

„Philadelphijos publika nelabai 
širdingai rengiasi priimti dr. Ba­
sanavičių ir p. Yčą...” Tur būti 

Musų moterims.
Parašė Tula Moteris.

(Žiur. „Tėv.” N 32)

te, kas yra namai, pažinote kadir 
paviršutiniai namų bei ugnies 
evoliuciją.

Sekančiuose savo straipsniuo­
se bandysiu paduoti jums, ger­
biamosios „Tėvynės” skaityto­
jos, šiek tiek praktiškų patari­
mų. Labai norėčiau kuodaugiau- 
sia tų patarimų paduoti, kad jie, 
sugrupuoti neva į tam tikrą eilę, 
butų Jums tarytum lekcijos. Ne­
žinau, ar pajiegsiu tai atlikti, 

-nes ir aš kaip daugelis musų ra­
šytojų, tiktai atliekamomis savo 
laiko valandomis imu rankon 
plunksną ir rašau savo sesėms 
moterims. Jei žinočiau, kad ma­
no rašiniai neatneša jokios nau­
dos, visai nieko nerašyčiau. Bet 
dabar, numanydama, kad „Tė­
vynę” skaito bent 2 tukstačiu 
moterų, SLA. narių, matau, jog 
ir tie mano rašinėliai bus Skaito­
mi ir, žinoma, vienai-kitai skai­
tytojai bus naudingi ir pamoki- 
nantie.

Kalbėkime dabar apie namus, 
virtuvę, valgius, namų bei virtu­
vės užlaikymą ir valgių gamini­
mą.

Musų namuose labai tankiai 
yra daug dulkių. Tūlos musų 
gaspadinės yra tokios apsileidėlės, 
kad nelaiko reikalingu dulkes 
valyti. Pasižiūri į kambarį — at­
rodo neva švaru ; o apsidairysi 
pakampiais, ant rakandų, ant 
grindų,, kur akis ne taip greitai 
puola — svieteli mielasis apsau­
gok ! Dulkių per pusę sprindžio. 
Kitos net myli tas dulkes. Tai 
liudija, kad gaspadinė yra apsi­
leidėlė, kad ji nesupranta dulkių 
pavojingumo. Kalbant apie dul­
kes priminsiu ir vieną nesenai 
„Tėvynėje” tilpusi (tik sudar­
kytą) anekdotą. Prieš Francijos 
revoliuciją Paryžiuje gyveno du 
didi Francijos vyrai Rousseau 
(ištark Russo) ir Voltaire (iš­
tark Volter). Rousseau buvo tik­
ras aristokratas dvasioje ir apsi­
ėjime ir labai mėgo tvarką ir 
švarumą visame kame. Voltaire- 
gi buvo, kaip tai pasakius, savo 
rūšies apsileidėliais. Voltaire net 
buvo įsakęs savo tarnaitei nieko 
ant jo stalo nejudinti, netvarky­
ti, net dulkių nešluoti. Tarnaitė 
tą pono įsakymą pildė ir, tur 
būti, tai patiko jai, nes mažiau 
buvo darbo. Sykį pas Voltaire’ą 
jam nesant namiie, atvažiavo 
Rousseau. Inūjęs jo kambarin ir 
pamatęs aut stalo dulkių „per 
du pirštu”, parašė su pirštu vie­
ną tik žodį „Kiaulė”, kas turėjo 
reikšti, kad Voltaire gyvena ap­
sileidęs kaip kiaulė. Parašęs tą 
žodį ir nesulaukęs šeimininko, 
išvažiavo. Po tūlam laikui jiedu 
susiėjo ir Rousseau sako Vol­
taire ’ui :

— Nesenai buvau pas tamstą 
užėjęs, bet neradau namie.

— A, žinau, — atsake Voltaire 
— sugrįžęs namo radau pas sa­
ve ant stalo tamstos vizitinę kor­
telę !

Juokas juoku, o iš 1o juoko 
galima ir pasimokinti: Rousseau 
nupeikė Voltaire’ą už apsileidi­
mą, o šis tai savo labai gudriu 
atsakymu parodė, kaip tai tei­
sybė nepatinka.

Kas yra dulkės? Dulkės labai 
tankiai esti gyvos, nes jose yra 
daug įvairių mažyčių gyvūnėlių, 
arba mikrobų, kaip jie tankiau­
siai vadinami. Tie mikrobai pri­
klauso prie mažiausių gyvūnėlių. 
Daug jų esti taip smulkus, taip 
maži, kad tik per labai padidi­
nantį stiklą, vadinamą mikro­
skopu. galima juos matyti. No­
rint jiems prisižiūrėti, reikia nau 
doti stiklą, kurs padidintų bent 
50 kartų. Daugelis tų gyvūnė­
lių neauga, kol negauna tam ti­
kros šilumos ir vietos; kiti gi jų 
pagamina ir naudingus dalykus, 
pavyzdžiui mieles. Kiti gi paga­
mina nepageidaujamus dalykus, 
pavyzdžiui pelėisui duonoje. Kiti 
gi vėl, suaugę, pavirsta j labai 
kenksmingus nuodus, ir kada 
musų kūnas yra nusilpnėjęs nuo 
bemiegės, ar stokos maisto, ar 
oro, tai tie gyvūnėliai lengvai 
gali užkrėsti mus įvairiomis li­
gomis. Taigi kambariai, kuriuo­
se mes gyvename, turi būti lai­
komi švarus ir, kiek galint, rei­
kia vengti juose dulkių.

Iš patilpusių ja|n’ „Tėvynėje” 
kelių mano straipsnelių suprato­

SLA. ISTORIJA.
.(Tąsa.)

tverti. Kad tie Susivienijimo priešininkų norai neįvyko 
ir Susivienijimas neišsiskaldė į kelias dalis, tai reikia pa- 
sidėkoti Susivienijimo prmininkui, kuris,'pats stengda­
mas būti bepartyvišku, savo priešininkus nuginklavo.

Reikia pripažinti tiesą, kad to laiko Centro Val­
dyba veikė su tikru pasišventimu. Ji rūpinosi, pagal 
savo išgalę, visais tautos reikalais: lietuvyste, žmonių 
švietimu, emigrantų narnų steigimu;-vedė bylą su šerifu 
Martinu, kurio įsakymu buvo sušaudyta angliakasiai La­
timer e ; protestavo priešė Lodge’o sumanymą, paduotą 
Washington’an uždaryti ateiviams kelią Amerikon. Vi­
si šitie Susivienijimo veikėjų geri darbai vertė Susivie­
nijimo priešininkus nutilti, ir jie nutilo, nors Susivieni­
jimas, po teisybei, buvo tik vienų katalikų tautiška 
ištaiga.

TRYLIKTASIS S. L. A. SEIMAS.
Tryliktas Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sei­

mas buvo laikytas Pittsburge, Pa., spalių 11, 12 ir 13 d, 
1898 m., šv. Kazimiero svetainėje prie Carson gatvės.

Seimą atidarė Sus. Pirmininkas, kun. ;
I Posėdis. Žilinskas pusiau dešimtą valandą ryto.

Pirmiausiai delegatai sudėjo nuo savo 
kuopų ir draugijų mandatus. Viso buvo 29 delegatai 
nuo 17 draugijų. Dalyvavo šie asmens:

Juozas Petraitis, Jonas Žolynas — nuo šv. Ka­
zimiero Draugijos iš Pittsburgh’o, Pa.; Jul. Vitkauckas, 
J. Mikliunas — nuo Vytauto Draugijos iš Pittsburgh’o, 
Pa.; Jonas Vitkauskas, J. Juodišius, J. Grajauckas — 
nuo kuopos iš Pittsburgh’o, Pa.; J. Audžia, P. Kazučio- 
nis —nuo kuopos iš Homestead’o, Pa.; J. Paliunas, kun. 
Sutkaitis — nu kouopos iš McKees Rocks, Pa.; N. 01- 
šinskas, M. Sacevįčius — nuo kuopos iš Cleveland’o, O.; 
J. Kazakevičius — nuo kuopos iš Hazleton’o,. P.; V. 
Stagaras, K. Radzevičius — nuo kuopos iš Mahanoy 
Plane, Pa.; kun. S. Pautienius iš Mahanoy City, Pa.* Br. 
Mužeika — nuo Šv. Kazimiero Draugijos iš Baltimore, 
Md.; T. Astramskas, kun. V. Matulaitis — nuo kuopos iš 
Minersville’s, Pa.; V. Žukauckas nuo kuopos iš North­
ampton, Mass.; M. Klimsa, A. Tepliušis — nuo kuopos iš 
Pittston’o, Pa.; T. Križanauskas nuo kuopos iš Ply­
mouth’o, Pa.; kun. Žilinskas nuo kuopos'iš Luzerne' 
Borough, Pa.; kun. Kaulakis, Dudis — nuo šv. Juozapo 
Draugijas iš Philadelphijos, Pa.; V. Chmieliauskas, P. 
Karvajus — nuo kuopos iš Shenandoah’rio, PaT

Seimo viršininkais aprinkta:
Pirmininku N. Olšinskis, 
Raštininkais: T. Astramskas ir V. Stagaras, 
Maršalka Jul. Vitkauckas,
Kningų peržiūrėtojais: T. Križanauckas ir 

M. Sacevičius.
Pirmas posėdis pasibaigė perskaitymų, telegramų 

su linkėjimais.
Telegramos buvo gauta nuo: kun. Kuro iš Forest 

City, Pa.; kn. Lietuvninko iš Baltimore, Md.; Jono Mon­
tvilos, J. Ramanausko, V. Marazo iš Minersville’s, Pa.'; 
kun. A. Miluko iš Shenandoah’rio, Pa.; ir K. Neniaus iš 
Plymouth’o, Pa.

Antras posėdis prasidėjo antrą valandą
II Posėdis, po pietų. Buvo skaityta laiškai ir įne­

šimai nuo visokių draugijų ir kuopų, ku­
riu vieni tuoj buvo atmesta, kiti palikta apsvarstyti.

Su trečiu posėdžius prasidėjo įnešimų 
III, I V ir V svarstymas. Priimtais tapo šitie įneši- 

Posėdžiai. mai: 1. Pagarsinti per laikraščius, kad 
kiekvienas lietuvis, kuris paaukos Su­

sivienijimo kason nemažiau kaip 25c. nabaštiko kun. 
Burbos paminklui, dovanų gaus kningelę apie kun. Bur­
bos gyvenimą ir darbus.

2. Perspausdinti iš „Tėvynės” vertesnius raštus 
atskiromis kningutėmis. Raštų vertimo nusprendimui 
komisijon išrinkta: kun. A. Kaupas, V. Stagaras ir J. 
Kazakevičius.

3. Turėti Susivienijimui agentą, kuris rinkti; Su­
sivienijimui narius už tam tikrą mokestį nuo kiekvieno 
jo gauto nario, būtent, 25 nuošimtį nuo tos sumos, kurią 
ant syk Įmokės jo prikalbintasis narys. Tokiam agentui 
nutarta duoti pardavinėti ir Susivienijimo išleistos.knin- 
gos, skaitant jam tik vieną trečdalį kainos.

4. Pakelti į Susivienijimo garbės narius: kun. J. 
Žilinską už jo darbus ir pasišventimą; kun. A. Miluką 
už paaukotus Susivienijimui $158 kningomis ir raidėmis. .

5. Niekam negrąžinti paaukoti^ Susivienijimui 
piningi; emigrantų namo tikslui; $100 iš tų piningų pa­
skirti Lietuvos žemlapio išleidimui.

6. Dovanoti nuošimčius Danisevičiui ir Moekai- 
čiui iki birželio mėn. 1899 m., bet visą sumą, kurią jie,, 
kaipo Miliaucko laiduotojai, kalti Susivienijimui paskir­
tam rakui suėjus jie turi išmokėti.

7. Susivienijimo kuopos galės reikalauti, kad Sus. 
spaustuvė joms atspausti; pakvitavimo kningeles, už ku­
rias jos, vienok, turės užsimokėti.

8. Sužinoti,,kokios buvo senovės Lietuvos spalvos, 
— pavesta Centro Valdybai.

9. „Tėvynėje” turi būti garsinami naujai prisira-' 
šiušių ir suspenduotų narių vardai. ■

10. Išmokėti Tėrailienei $50, kuriuos jai dvyliktas 
seimas pripažino kaipo pagalbą ir dovaną po jos vyro 
myriui. Jai ji tos sumos nepriims ir reikalaus pilnos pa- • 
šalpos, prie kurios ji neturi tiesos, tai nemokėti jai nieko.

11. Kuriai iš dviejų prisiųstų gramatikų ’pripa­
žinti $100 konkurso, pavesta nuspręsti Sus. literatiškam 
komitetui.

12. Onai Ukienei iš Plymouth’o, išmokėti pilną 
mirtinę pašalpą.

13. Kuopai pripažinta siųsti delegatą Seiman nu© 
kiekvienos dešimties narių. Jai dešimts nėra pilna, tai 
didesnė jos pusė skaitoma pilna dešimtimi.

14. Susivienijimo pirmininku'’ ir „Tėvynės” re­
daktorium skirti viena žmogų.

(T. b.) į
į,.''* '
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Lėtas Paliuosuojantis Vaistas
ypatingai vaikams — vaistas neiššaukiantis nesma- W 
gaus išvarymo, nuo kurio nesidaro pikta — tai O 

SEVEROS LAXOTONASI

< ... . . .
O' patariamas kaipo vaistas nuo užkietėjimo vaikams ir
® silpnoms suaugusioms ypatoms.
® Kaina 25 centai.

Severos Raminanti lašai g 
(Severa’s Soothing Drops). H

patariami kaipo visai nekenksmingi ir švari vaistai 
vaikams ir kūdikiams, suteikianti palengvinimų die- ® 
gliuose, konvulsijose, traukučiuose ir kituose pana- M, 
šiuose nesveikumuose, tankiai pas vaikus atsitinka!!- ii^Į 
čiuose. Kaina 25 c. ®

Aptiekose. Neimkit jų vieton kitų. Reikalaukit būtinai 
Severos. Jeigu jūsų aptiekininkas negali jų pristatyti, 

rašykit stačiai mums. į

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

REIKALINGAS ŽMOGUS.
Gera proga lietuviui ar lenkui, 

kalbantiems gerai angliškai, dirb­
ti pas advokatą. Nėra reikalo pa­
švęsti tam darbui viso laiko. Pa­
rašyk arba ateik pas:

John D. Barden,375 Fulton st., 
Room 38, Broklyn, N. Y.

KAIP PRIŽIŪRĖT IR AUKLjįTI 
ŽINDOMUS KŪDIKIUS.

Tokiu antgalviu kningelė, parašyta 
Daktarės Johanuos T. Baltrušaitienės. 
Ta kningelė reikalinga ir naudinga 
netik kievienai motinai, bet ir tėvui. 
Joje daugiausia pamokinama, kaip 
auginti ir auklėti pirmamečius kūdi­
kius, kurių daugiausiai miršta, arba 
lieka nesveikais, silpnapročiais ir nedo­
rais vien tk per tėvų nežinę. Daktarė 
netik pataria, kaip auginti ir auklėti 
(lavinti) iš pat mažens, bet ir išaiški­
na priežastis, kad motinos suprastų, del 
ko taip, o ne kitaip reikia daryti, jei 
norif kad kūdikis užaugtų sveikas ir 
geras. Pačiai motinai yra per pus ma­
žiau vargo ir kašto, žinant tuos daly­
kus, kurie išaiškinta toje kningelėje. 
Kaštuoja ji tik 25c. Įvyniojus j laiškų 
kvoterį, galima siųsti šiuo ajresu: 
2029 Fifth avė., Pittsburgh, Pa.

TEISINGIAUSIA

Tautietes
Sveikatos Šaltinis

50c. ir
50c. ir

.25
.’io 
.25 
.50 
.25 
.50

1.00 
1.00 
.50
*25
.25 
.25 
.25 
.10

25c.

50c.
50c. ..

___ ____ ... .25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c.

.. .10c. ir

Tarpe kitų aptiekos san- 
se'iančios gyduolės:
Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...................
Nuo peršalimo. ........................ _■
J'laukų stiprintojas... .25 c. ir 
L-nimentas arba Expelleris...

Jaukų žilimo 
„teumatizmo.. 
lytiškų ligų., 
dusulio..........
kirmėlių.....

»RMiGUUSIS ŽM°GAl/S nR-TAS!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausė l ,ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil­
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie­
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek­
mingai gydančių įvairias ligas. "" 
delyje sukrautos ir gaunamos t

81.00 
,7b

1.0G 
1.09

.50 

.50 
.50

1.00 
.25 
.10

3.00
^25 
.50 
.25

50c. ir 1.00

ir Tautiečiai!
Jau praslinko apie trejatą metų ir 

iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie­
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas < 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai­
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig­
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži­
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin­
tingas žmogus, arba koksai žydbernis-

p. V. P. Pelitskis. Visviena redakci­
ją nesupranta, apie ką gerb. Tamstai 
einasi Gavę antrą Tamstos laišką, 
pasirūpinome gauti iš SLA. iždininko 
orderį N282, pagal kurį išmokėta Tam­
stos kuopos organizatoriui už prirašy­
mą 16 narių. Organizatoriaus rokun- r 
da, kurioje yra surašyti vardai visų 
jo prirašytų narių,'buvo priimta Tams­
tos kuopos susirinkime, laikytame 28 
dieną birželio. Tą jo rokundą paliudi­
jo savo parašais kuopos valdyba: pir­
mininkas — 'Wm. Pelitskis, iždininkas 
— P.,Kanišauskas ir sekretorius — A. 
Pelitskis. Taigi organizatoriaus ro- 
kunda yra visai tvarkoje. Jei gerb. 
Tamstai būtina žinoti vardai organiza­
toriaus prirašytųjų narių, tai geriausia 
užklausti paties organizatoriaus asme­
niškai, o ne per „Tėvynę”, nes tas da­
lykas apeina tik Jus, o ne visas SLA. 
kuopas, ir tokie klausimai gali sukelti 
visai nereikalingas polemikas. i

p. Kaz. Vaičiūnas, 16 kuopos narys. 
Mums nėra žinoma tie dalykai, apie 
kuriuos Tamsta rašai; jie mums visiš­
kai nerupi ir Tamstai patartume į 
žmogaus darbą visuomenei žiūrėti 

- skaisčiau, be partyviško užsikarščiavi- 
mo. Kaslink to medalio, dėlei kurio 
smagenis ėmė skaudėti „Laisvei”, 
„Kovai”, o pagaliaus ir kaikuriems 
karštam vandeny maudytiems skaity­
tojams, mes tik tiek žinome, kad p. 
Yčas gavo aukso medalį nuo Tomsko 
universiteto, kurį baigė pirmuoju mo­
kiniu. Klausykit, gerbiamieji, pirmu­
čiausiai bukite vyrai, savo protu spręs­
kite, nesiduokit vadžioties ant svetimų 
nuomonių ir užsikarščiavimų virvutes. 
Jei nenorite pagodoti kitų žmonių, tai 
bent savęs ant juoko nestatykite.

p. Jonas Gudaytis. Apie dalyką, ku­
rio Tamsta klausi, gali rasti kuogeriau- 
sius nurodymus „Tėvynės” N 22 ir 23, 
straipsnyje: „Visiems, kurie mano ap­
sigyventi Suv. Valstijose...” ir tt

V ____________________________ -
l

"NARIAMS SLA. KNLNGOS UŽ 
PUSĘ KAINOS.

Diedai ir Gražina, pusi. 61............... 25e.
Europos Istorija, pusi. 319 ........ 25 
Jonas iš Kempės ir šilką, pusi. 23 1(A 
Konradas Valenrodas, pusi. 24 .... 15 
Kražių Skerdynė, pusi. 77 ............... 15
Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 .. 20 
Kelionė į Europą, pusi. 52 ............... 10
Kuomi žmonės gyvenat, pusi. 56 15
Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 40 
Lietuviškos Trakiškos Studijos .... 75 
Našlaitė (Drama keturių veiksmų) 10 
Nuo Degtinėj (Komedija 2-se akt.) 10

Siunčiant piningus ir' užsakymus, rei­
kia . šitaip adresuoti:

A. B. Strimaitis,
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

Pajicškau savo brolio Pranciškaus 
Meškausko, paeina iš Kauno gub., Ra­
seinių pav., Rietavos miesto, 4 metai 
Amerikoje, atkeliavo į Indiana valsti­
ją, pirm dviejų meti; buvo Milwaukee, 
Wise., o dabar nežinia kur. Kas žino 
jo adresą, arba jis pats tegul atsišau­
kia:.

Viktorija Meškauskiutė,
50 Leroy St., New York, N. Y.

Pajieškau savo vyro Vladislovo 
Vilbasio, Kauno gub., Vilkmergės pav., 
Šimonių parapijos, Jurkštų sodžiaus, 29 
metų, 5 p. 6 col. augščio, akįs mėlynos, 
visados nešioja akinius, veidas pailgas, 
smulkus. Apleido mane 29 d. birželio, 
1912 m. Dabar gavau laišką iš Lietu­
vos, kad jį užmušę Boston’e ant cle- 
vatorio. Kas praneš ar jis gyvas ar 
miręs, gaus 5 dol. dovanų.

Mrs. Apolionija Vilbasienė, 
39 Henry Str., Rochester, N. Y.

TAUTOS NAMŲ NAUDAI
Su Liet. Mokslo Draugijos Pasiunti­

nių, Dro J. BasanavičiausSr p. M. Yčo, 
žinia ir sutikimu atspausdinta labai 
dailios atvirėlės (postal cards) su Jų 
paveikslais, kiekvieno pasiuntinio sky­
rium. Visas pelnas nuo tų atvirėlių 
skiriama Tautos Namams Vilniuje.

Pardavinėkite tas atvirėlės susirin-, 
kimuose, kur kalba Pasiuntiniai, par­
davinėkite šiaip prie bile progos, kad 
ir tuo keliu dauginus Tautos Namų 
fondą, žėdnos atvirėlės kaina — 5 
centai.

Reikalaukite atvirėlių ir piningus 
siųskite Pasiuntinių ingaliotiniui, V. 
K. Račkauskui, šituo adresu:

307 W. 30th St., New York, N. Y.
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PRANEŠIMAS

Visiems Pittsburgho Lietuviams ir 
Draugijoms

Gerbiamieji Pittsburgho apieli'nkės 
lietuviai, meldžiame jus nuoširdžiai 
nerengti balių nei teatrų sekančiomis 
dienomis: 25-tos ir 26-tos spalių 1913. 
nes mes, Lietuvių Darbininkų kopė- 
racija, rengiame mįinėtomiB dienomis 
balių ir teatrą.

Lietuvių Darbininkų koperacijos
Komitetas.

KAS NORITE DASIŽINOTI APIE 
SVEIKATĄ

Malonėkit prisiųsti man „Tėvynės” 
No. 27, 28 ir 34 — gausite atlyginimo 
kningelę. Siųsdami indūkite savo aiš­
kų adresą.

A. B. Strimaitis,
307 W. 30th Str., New York, N. Y.

MMoa!
KAIP IŠMINTINGAS ŪKININKAS PATAIKO Į 2 
TINKANČIĄ DIRVĄ PASET SĖKLĄ; kuri era 0 
žlal sudygsta, puikiai auga ir gausius vaisius at- L 
neša, TEIP SUMANUS PROFESIONALIŠKAS 
DAKTARAS, pažysta gerai ilgę, pritaiko atsakan­
čiai liekarstas prie visokią nesveikumą, silpny- 
bią, kurios pasėja vaisius sveikatos, panaikina 
ligą, užmezga, išgydymą, sugrąžina pajiegas ir iš­
augina pujkią sveikatą ir drūtumą, kas sutelkia 
žmogui laimg ir linksmybę. PHILADELPH1OS 
M. KLINIKAS bei daktarai tuksiančius žmonią 
padare sveikais ir laimingais išgydant nuo viso­
kiu ligą
C I 71211/23 T JI YRA TAI DIDŽIAUSIAS 
rSVillxFllil TURTASZMOGAUS.BB

I Lrllll tilt SVEIKATOS NĖRA LAI- . 
MŠS NE LINKSMYBES ANT SVIETO.

Phll. M. Klinikos, turi net kelis PROFESIONALIŠKUS DAKTARUS, kurie greitam 
laike pataiko sergantiems pagelbėti todėl, kad gydo išsyk, o nedaro ezperamentą ant sergan­
čią. Vyriausias Klinikos Daktaras, per Amerikos valdžią, net medaliu apdovanotas. To­
kiam jau tik galima tikėti.

Prlvatiškoj LABARATORIJOJ Ph. M. Kllniko, atslSaukusiems sutaiso kiekvienam 
liekarstas 13 šviežią gvarantuotą medikamentu, Seniausią ir naujausią Išradimą, kuriuos 
tik aukščiausias mokslas i3rado pagelbai žmonią.

Iš daugybes išgydytų štai ką patįs žmonės rašo:
GARBINGAS PU. M. CLINICI Pranešu, kad liekarstas subaigStn Ir esame labai užga­

nėdinti už tikrą pagalbą; greitą ir gerą išgydymą. Mano moteris toipat jau yra sveika už ką 
aiunčta Širdingiausią padėkavong, Jusą pamačlyvą ir teisingą būdą gero gydymo, skelbsim 
tarp savo pažystamąĄradangl tik jus broliškai žmonėms tarnaujate. Pasiliekamo dčkavoda- 
mlsu moteria A. Antonlckas. Iron and Metal Co. So. Richmond, Ya.

Mrs. K. Jurevičienė, Box 220, Glens Fall N. Y., toipat šimtais kartą dėkavoja, už 
išgydymą nuo ligos galvos skaudėjimo, nerviškumo, dieglią kojose, nusllpnejusios ir suiru­
sios sveikatos — teipatmoterišką ligą. Nemažiau dėkingi: L. KLIMAS, 55 Ellsworth St., 
Worcester, Mass., Mr. M. KOLIAGA, Box 1S2, Boswell, Pa. Mr. J. TYMCZUKAS, 306 Cen­
ter St., Freeland. Pa. Teipat išgydyti nuo visokią paslaptingą ligą, kurią jokiu budu ne- 
gallma_8utalpinti.
(SITEMYKIT, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.

KAD FQI NFSVFIKAS bet nori pastoti sveiku llEiO V JJirkžAO, IR LAIMINGU, tad atsilankyk, 
o jeigu toli gyveni, tad aprašyk savollgą bei nesveikumus lietuviškoje kalboje kas kenkia, 
o tikėk, kad apturėki tikrą pagelbą sveikatai kaip tūkstančiai, kurio jau džiaugiasi ir dėka- 
voja, nes čionai išgydo ir tokias, kurią kiti negalėjo išgydyti kaip'sviežias toip ir užsisenė- 
jusias ligas nuo skaudėjimo: pečiuose, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, gal­
vos. Šoną; išbėrimai spuogais nuo blogo ir nečysto kraujo, nuo saužagystės sėklos nubėgi- 
njo, nusilpnėjimo, vldurią nedlrbimo, užkietėjimo, slogos, greito pailsimo, nerviškumo,bai­
mės, silpno ir sumažėjusio kraujo, užsikrečiamą slaptą lytišku ligą. Širdies, kopeną, ink- 
stą,silpną plaučią, kosėjimo,.sunkaus kvėpavimo, nuo peršalimo slogu, blogą sapną, nemi­
gos, neturėjimo apetito, be peilio bo pjaustymo be aparacljos, bet su liekarstoms, kurios 
tūkstančius išgydė. Teipat moteris nuo skaoemiugų mėnesinių ir kitokią visokią ligą, 
kurios užpuola varginimui žmonią, VYRŲ ir MOTERIŲ. Reikalaujant rodos ir pagelbos 
nuo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

THE PHILADELPHIA M. CLINIC,
1117 WALNUT STREET, ' PHILADELPHIA, PA.

VALANDOS: nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 3. Ųtarn. ir Pūtny- 
člomis nuo 6 iki 8 vok. Reikalaukit nuo Kllniko dovanai ir skaitykit knygą „Daktaras .

t®

-A. §■ e t ta. r
Siunčiu piningus į visas svieto 

dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

GERA PROGA.
ARAUATIlfA angliškos kalbos mokintis tį nn OnAMAlIKA be mokintojo (apdaryta) *'*UU

VAIKŲ DRAUGAS 15c.
ARJTMFTIK A mokintis rokundq be mokin- Q Rn Airi IfULI IMA tojo 3U paveikslais(apdaryta)

MAUdAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
'Tėvynės" ir $1.00 per Money Order, tai 

i;aus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N. T.

Tel. Canal 2118

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.

S t 9 iki 11 išryto
* Valandos: •! Nuo 3 iki 5 po piet

( 7 iki 9 vakare
n Gyvenimas ir ofisas:
■ 1749 So. Halsted et. Chicago, III.

1
8AFŽ ŠIOKS
B ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?
K Tūkstančiai žmonių įgijo 
BĮ turtus, milijonai žmenių su- 
■j rado laimę, pakilo iš vargo, 
R! skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
H laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
K musų ką-tik išleistas dvi knygeles: W “Kaipo žmogus mansio” ir "iš šir 
K dies”. Turinys šitų knygelių per- 
H keis tamstos gyvenimą, padarys 
M gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
ra šimtus,tūkstančius tiems, kurie no­
re! ri būti gyvenime pasekmingais ir Kj laimingais, Pasiskubink parsitrau- 
3 ktt Kaina kiekvienos i5c, abi 30c. 
g J. ILGAUDAS

1841 S. Halsted St. Chicago.B (Paminėk kokiam laikrašt matei.)

j ■ A D V O K A T A]S 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
i lorium Suvienytą Valstiją Iinmigrncijos; turi 

visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir departs 
mantą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tės laiškais, įdėdami kmsos ženklelį atsuky 
mui. Vedimui svarbią l>ylą ir reikalą pribuna 
ypatiškai ‘ visas Valstijas.ir miestus sutyg 
pareikalavimo. Adresas:

KAZIS KRAUČUNAS
Attorney-at-Law, Box 296. Ketchikan,Alna

GERIAUSIAS KONCERTINKAS Ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietu viskas knygas. 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

UODŲ 
ir kitokių va­
balą įgėlimai, 
tuojaus pa­

lengvinami 
yra DR’O Rl- 

CHTER’IO 
PAINrEXPEL- 
LERIU. 25 ir 
50 et. kiekvie­
noje aptiekoje 
arbaišsirašyk 
tiesiok nuo 
F. Ad. Richter & Co. 
74-80 Washington St.

NEW YORK.

l)r. Ignotas b tankus
humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy­
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo- 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais įkvailino vieną bėdną, ne­
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci­
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
i tlyclyji teismą.

Padekavonės Daktarui Stankui.
Už išgydymą nuo visokių ligų. Čion sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentų. Kitos visos padekavonės yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pociene, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau­
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus kojų į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarų, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta­
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartų atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir­
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtų ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza­
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulų ir 
abetno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių nebereikalauju. Vietoje padekavonės aš nepatingėsiu at­
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažystamus. Ona Masauskicnč, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N. J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. Aš Juoza­
pas Vinkeviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietnvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st, 
Pittsburgh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukoševiče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill., buvau labai silpnasir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, = Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11, Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki8 vaL 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

Nuo pi
Nuo Ri
Nuo
Nuo 
N uo
Antiscptiška inostis...................
Nuo viduriavimo..................
Kastorija del vaikų .... 10c. ir 
Proškos del dantų.....................
Karpų naikintojas.....................

delyje sukrautos
Kraujo Valytojas... 
Gyvasties Balsamas.. 
Nervų Stiprintojas.. 
Vaistas del Vidurių. 
Krauju Stiprintojas.. 
Nu- kosulio...............

Skilvinės proškos.. .. 
Pigulkos del kepenų 
Blakių naikintojas... 
Del išvarymo soliterio. 
Anatarinas plovimui... 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mostis...............
Antiseptiškas muilas. . . 
Gumbo lašai..

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devynicros
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokio 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
l@r-Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musu gyduolių aprašymais"®!

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Apticką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptielcoriut,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn. N. Y,

viduriavimo

ALBERT G..GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ’“Leukiškų-Lictuviškų Vaistų*4.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose
Rankųlir
Kojų

i

A
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J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visiĮ Unijiį, kur tik 
kuris norės ir ant geriausiiĮ ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus Į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amorikoniSkų. Darau doviernastis, pave­
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilljoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak­
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei­
kume gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apio tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko pastai *4 kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mano, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mgs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkūse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkese. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m su tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa.

Aisopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog rankių „Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa­

sakos) jou atidaviau spaudom Tame veikale tilps 116 iliu­
stracijų. Spausdinasi „Tėvynes“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $ 1.00 be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesne.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys. 

V. K. RAČKAUSKAS 120B\‘o^MynnNSYeet’
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z Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?"

Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Petnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGD, ILL.

Akis tszagzamiiujojii dykai
Pritaikant Stiklus

++ AA♦♦ < • 1T!> 1 T* H. S. STONE
Aki" specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare.
Nuo 7 iki 9 vakare.

3t)9a Breadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

TIK VYRAMS
I mano Tautiečius:

Jus ir jūsų draugai esate noth 
širdžiai užkviečiami aplankyti 
mano Liuosa Mokslo Galerija, 
461 Sixth Avenue, arti 28tos 
Gatves, New Yorke, N. Y., kur aš 
laikau parodą dailės ir skulp­
tūros darbų, kurios padarė Lie­
tuvos artistai, su išvaizdinimu 
žvairių kūno dalių kaip sveikų 
taip ir sergančiu.

Jus čia galite studiuotl žmo­
nijos giminės kilmę ir išsilanks- 
tymą nuo lopšio iki grabui, ir 

matyti Indomiausius gamtos išgamas; taipgi 
uavatnumus ir pabalsuolius.

Vieną valandą praleisti tarpe grupių Šitų 
pastebėtinų Lietuviškų modelių, yra verta 
sudėti kaipo turtą į gafvą čielam gyvenymuį.

Jus čia galite studiuotl pasekmes ligii ir 
Ištvirkimo darbų, perstatomų žmogaus didu­
mo modeliais. Yra čia prityręs Lietuvis, kuris 
nuolatos vedžioja svečius ir Išrodinėja bei 
atsakinėja ant bite kokių klausimu. vAtvira 
kasdieną podraug su Nedėldicniais Ir Šventa­
dieniais, nuo 8-nlų iš ryto iki Vidurnakčiui.

•?’>

,v, .r.
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♦♦
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A 
♦♦ 
❖❖ JŽANGA UŽDYKA.

461 Sixth Avenue, near 28ih Street, 
New York.
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A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., - Chicago, III.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų- 
SIUNČIA pinigus į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai- 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankojeant procen­

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- 
jimą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šit.ip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St., Chicago, Ill

4-.—I—IH-***!—I—M—M—I’1

Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodame laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kampanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubažių su konsulio paliųdyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
še tr dykai. <

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip­
kitės ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y

Telephone 2427 Greenpoint.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba: K irimas, .Vuerikoaiškas ve 
linvas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
Bl4211Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


